Дело № 1-11/2017г. 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор.Тверь « 17 » ф е в р а л я 2017 года

Центральный районный суд гор.Твери в составе 

председательствующего судьи Фокиной Л.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района гор.Твери ФИО1 

подсудимой ФИО37 

защитника – адвоката Егоровой О.Ю. (удостоверение №, ордер №)

представителя потерпевшего ФИ1

при секретаре Яшине С.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО37, 

родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> с высшим профессиональным образованием, разведенной, ранее не судимой, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес>,

в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО37 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Преступление совершено в гор.Твери, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ. Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение Детский сад № (далее по тексту – МБДОУ Детский сад №) зарегистрировано в качестве юридического лица Администрацией гор.Твери за регистрационным №. 

ДД.ММ.ГГГГ. МБДОУ Детский сад № прошло перерегистрацию в Межрайонной ИФНС России № по Тверской области.

ДД.ММ.ГГГГ. в МБДОУ Детский сад № прошло перерегистрацию в Межрайонной ИФНС России № по Тверской области, зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>, основным видом деятельности является оказание образовательных услуг в пределах обязательных образовательных стандартов и программ; присвоен основной государственный регистрационный №.

ДД.ММ.ГГГГ. МБДОУ Детский сад № поставлено на налоговый учет в ГНИ по Московскому району гор.Твери с присвоением ИНН №. 

В соответствии с Приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 назначена на должность заведующей МБДОУ Детский сад №.

Согласно п.п.1.1, 1.3, 2.1. Устава МБДОУ Детский сад № последнее создано на основании постановления Главы гор.Твери № 13/17 от 23.06.1999г., учредителем детского сада является Управление образования администрации гор.Твери, основной целью дошкольного учреждения является создание оптимальных условий для охраны и укрепления физического и психического здоровья детей, развития их индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений развития. 

В соответствии с п.1.6 Устава детский сад осуществляет следующие виды деятельности: оказание образовательных услуг в пределах обязательных образовательных стандартов и программ; проведение оздоровительных и профилактических мероприятий, направленных на снижение заболеваемости детей; оказание социальных услуг (организация питания и сна воспитанников). 

Согласно п.6.2 Устава непосредственное управление МБДОУ Детский сад № осуществляется заведующим Детским садом.

В соответствии с п.п.6.9, 6.10, 6.11, 6.12, 6.13, 6.14 Устава порядок комплектования работников Детского сада и условия оплаты их труда регламентируется действующим законодательством РФ и настоящим Уставом; персонал Детского сада, как педагогический, так и обслуживающий, принимается на работу по трудовому договору в соответствии с действующим законодательством РФ; к педагогической деятельности в Детском саду допускаются лица, имеющие необходимую профессионально-педагогическую квалификацию, соответствующую требованиям квалификационных характеристик по должности и полученной специальности и подтвержденную документами об образовании; не допускаются к педагогической деятельности лица, лишенные права этой деятельности приговором суда или по медицинским показаниям, а так же лица, имеющие судимость за определенные преступления, перечень которых установлен законом; при приеме на работу предоставляются паспорт (с указанием места жительства); диплом об образовании; трудовая книжка; медицинская справка об отсутствии противопоказаний для работы в ДОУ и другие медицинские документы, установленные действующим законодательством; страховое пенсионное свидетельство; при приеме на работу администрация Детского сада знакомит принимаемого на работу со следующими документами: Уставом Детского сада, Правилами внутреннего трудового распорядка, должностными инструкциями, приказами об охране труда и соблюдения правил техники безопасности, инструкцией по охране жизни и здоровья детей, другими документами.

Согласно п.п.3.7, 3.8, 3.10, 3.11, 3.13 Должностной инструкции от 03.03.2016г. заведующая МБДОУ Детский сад № ФИО37: осуществляет подбор, прием на работу и расстановку кадров. Планирует, координирует и контролирует работу структурных подразделений, педагогических и других работников учреждения; определяет должностные обязанности работников, создает необходимые условия для непрерывного повышения квалификации работников и подготовки кадров; устанавливает должностные оклады (ставки заработной платы) работников, надбавки и доплаты к должностным окладам (ставкам) работников учреждения в соответствии с системой оплаты труда, установленной локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления; утверждает тарификационные списки, графики работы и отпусков; формирует контингент воспитанников в соответствии с Уставом ДОУ и Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, требованиями санитарно-эпидемиологических правил и норм, обеспечивает социальную защиту прав воспитанников.

Таким образом ФИО37, исполняя обязанности заведующей МБДОУ Детский сад №, в полной мере была наделена административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, то есть являлась должностным лицом.

Согласно договору № от №. бухгалтерское обслуживание МБДОУ Детский сад № осуществляет МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери».

Для перечисления заработной платы сотрудникам МБДОУ Детский сад № использовались расчетные счета и банковские карты Тверского филиала ПАО «Балтийский Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период исполнения ФИО37 обязанностей заведующего МБДОУ Детский сад №, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО37, осознававшей, что в силу предоставленных ей должностных полномочий имеется возможность бесконтрольного расходования денежных средств МБДОУ Детский сад № в личных целях, считавшей причитавшийся ей доход, получаемый от занятий законной трудовой деятельностью, недостаточным для удовлетворения своих потребностей, движимой страстью к наживе и незаконному обогащению, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием. Реализуя задуманное, в целях личного незаконного обогащения ФИО37 намеревалась использовать денежные средства МБДОУ Детский сад №, которые могли бы причитаться наемным работникам детского сада в случае заключения с ними соответствующих договоров, при условии выполнения ими возложенных на них обязанностей по договору. 

Для реализации своих преступных намерений ФИО37, желая обрести постоянный источник незаконного дохода, планировала воспользоваться паспортными данными, полученными, путем обмана и злоупотребления доверием неосведомленных о ее преступных намерениях физических лиц из числа родителей детского сада, для фиктивного назначения их на должности штатных сотрудников МБДОУ Детский сад №. При этом ФИО37 заведомо знала, что указанные лица фактически никакого участия в деятельности МБДОУ Детский сад № принимать не будут, а часть работ для нужд МБДОУ Детский сад № будет осуществляться по мере необходимости привлеченными физическими лицами, не оформленными в штат детского сада официально и не имеющими законного основания для выполнения трудовых обязанностей в дошкольном образовательном учреждении, или вообще выполняться не будут. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Управлению образования Администрации гор.Твери, ФИО37, являясь заведующей МБДОУ Детский сад №, используя свое служебное положение, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы в МБДОУ Детский сад № по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего хищения денежных средств, принадлежащих Управлению образования Администрации гор.Твери, изготовила, используя компьютерную технику и находящуюся в ее распоряжении ранее полученную для выполнения служебных обязанностей копию паспорта ФИО2, ребенок которой был зачислен в МБДОУ Детский сад №, а также собственноручно изготовила и подписала фиктивные документы, в которые ФИО37 умышленно внесла заведомо незаконные и отсутствующие у Управления образования Администрации гор.Твери основания для перечисления денежных средств в качестве заработной платы ФИО2 как сотрудника МБДОУ Детский сад №, а именно: приказ № о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО2 принята с ДД.ММ.ГГГГ. на должность кастелянши с тарифной ставкой 1 743 руб. 00 коп., п риказ № о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО2 уволена с ДД.ММ.ГГГГ. с должности кастелянши; приказ № о приеме работника на работу от 15.01.2015г., согласно которому ФИО2 принята с ДД.ММ.ГГГГ. на должность сторожа с тарифной ставкой 3 679 руб. 00 коп., приказ № о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 уволена с ДД.ММ.ГГГГ. с должности сторожа. Указанные приказы ФИО37 подписала от лица заведующего, тем самым фиктивно оформила на должность сотрудника детского сада в штат МБДОУ Детский сад № неосведомленную о ее преступных действиях, никогда и никакой деятельности в МБДОУ Детский сад № не осуществляющую ФИО2, при этом ФИО37 достоверно знала, что никаких работ для МБДОУ Детский сад № ФИО2 выполняться не будет, а формально причитавшиеся ей в качестве заработной платы денежные средства будут похищены ею и израсходованы на личные нужды.

Реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправный характер своих действий, используя свое служебное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО37, злоупотребляя доверием, обманным путем, предоставила в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» изготовленные ею фиктивные документы, заверенные ее личной подписью и оттиском печати МБДОУ Детский сад №, на основании которых сотрудники централизованной бухгалтерии, не осведомленные о преступных намерениях ФИО37, подготовили платежные документы и перечислили в кредитное учреждение – Тверской филиал ПАО «Балтийский Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый в ПАО «Балтийский Банк» на имя ФИО2, формально причитавшиеся последней денежные средства, а именно:

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2264 рубля 50 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 263 рубля 50 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 264 рубля 50 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 264 рубля 50 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 263 рубля 50 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 416 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 416 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 416 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 416 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 416 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 416 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 416 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 416 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 416 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 416 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 416 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 688 рублей 25 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 4 497 рублей 67 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 189 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 190 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 311 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 220 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 220 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 220 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 220 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и расчетного листка за месяц в сумме 5 220 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 220 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 220 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 220 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 397 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 4 933 рубля 56 копеек.

Таким образом, на основании представленных ФИО37 документов МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» перечислено на счет №, формально причитавшиеся ФИО2 как сотруднику МБДОУ Детский сад № в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 113862 рублей 98 копеек. 

ФИО37 с целью получения результата от преступной деятельности, осознавая, что своими преступными действиями она причиняет имущественный вред Управлению образования Администрации гор.Твери, желая этого, в указанный период времени сняла различными суммами денежные средства с находящейся в ее пользовании банковской карты на имя ФИО2 на общую сумму 113862 рублей 98 копеек, принадлежащие Управлению образования Администрации гор.Твери, часть из которых в сумме 26000 рублей передала ФИО8, не осведомленной о ее преступных действиях, не оформленной в штат детского сада официально и не имеющей законного основания для выполнения трудовых обязанностей в дошкольном образовательном учреждении, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по мере необходимости осуществляла за ФИО2 для нужд МБДОУ Детский сад № часть работ по должности сторожа, с целью сокрытия совершаемого преступления.

Полученные таким образом денежные средства в сумме 113862 рублей 98 копеек заведующая МБДОУ Детский сад № ФИО37 в личных корыстных целях похитила путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения и распорядилась ими по собственному усмотрению, чем причинила Управлению образования Администрации гор.Твери материальный ущерб на указанную сумму.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащих Управлению образования Администрации гор.Твери денежных средств, ФИО37, являясь заведующей МБДОУ Детский сад №, используя свое служебное положение, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы в МБДОУ Детский сад № по адресу: 

<

адрес>, используя компьютерную технику и находящуюся в ее распоряжении ранее полученную для выполнения служебных обязанностей копию паспорта ФИО4, ребенок которого был зачислен в МБДОУ Детский сад №, собственноручно изготовила и подписала фиктивные документы, в которые умышленно внесла заведомо незаконные и отсутствующие у Управления образования Администрации гор.Твери основания для перечисления денежных средств в качестве заработной платы ФИО4 как сотрудника МБДОУ Детский сад №, а именно: приказ № о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО4 принят с ДД.ММ.ГГГГ. на должность сторожа с тарифной ставкой 3 487 рублей 00 копеек, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. по МБДОУ Детский сад № о доплатах и надбавках ФИО4 в сумме 5 000 рублей, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении ФИО4 отпуска; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении ФИО4 отпуска; приказ № о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО4 уволен с ДД.ММ.ГГГГ. с должности сторожа. Указанные приказы ФИО37 подписала от лица заведующего, тем самым фиктивно оформила на должность сотрудника детского сада в штат МБДОУ Детский сад № не осведомленного о ее преступных действиях ФИО4, никогда и никакой деятельности в МБДОУ Детский сад № не осуществляющего, при этом ФИО37 достоверно знала, что никаких работ для МБДОУ Детский сад № выполняться ФИО4 не будет, а формально причитавшиеся ему в качестве заработной платы денежные средства будут похищены ею и израсходованы на личные нужды.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО37, используя свое служебное положение, злоупотребляя доверием, обманным путем предоставила в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» изготовленные ею фиктивные документы, заверенные ее личной подписью и оттиском печати МБДОУ Детский сад №, на основании которых сотрудники централизованной бухгалтерии, не осведомленные о преступных намерениях ФИО37, подготовили платежные документы и перечислили в кредитное учреждение – Тверской филиал ПАО «Балтийский Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый в ПАО «Балтийский Банк» (гор.Тверь) на имя ФИО4, формально причитавшиеся последнему денежные средства, а именно: 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 259 рублей 28 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 6 975 рублей 98 копеек,

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 939 рублей 64 копейки, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 312 рублей 66 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 875 рублей 82 копейки, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 197 рублей 77 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 303 рубля 55 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 665 рублей 32 копейки,

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 665 рублей 61 копейка, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 335 рублей 55 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 072 рубля 53 копейки, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 711 рублей 05 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 4 878 рублей 15 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 848 рублей 09 копеек,

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 573 рубля 20 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 106 рублей 46 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 6000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3930 рублей 09 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 058 рублей 07 копеек,

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 687 рублей 09 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 058 рублей 54 копейки, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 058 рублей 04 копейки, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 605 рублей 28 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 106 рублей 36 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 991 рубль 32 копейки, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 877 рублей 93 копейки, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 929 рублей 30 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 850 рублей 52 копейки, 

-на основании реестра к платежному поручению № ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 4 263 рубля 34 копейки, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 6 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 658 рублей 39 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 959 рублей 77 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 418 рублей 32 копейки, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 750 рублей 38 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 272 рубля 70 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 548 рублей 36 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 6 410 рублей 88 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от 03ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 014 рублей 24 копейки.

Таким образом, на основании представленных ФИО37 документов МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» перечислено на счет № формально причитавшиеся ФИО4, как сотруднику МБДОУ Детский сад №, в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 190669 рублей 58 копеек. 

ФИО37 с целью получения результата от преступной деятельности, осознавая, что своими преступными действиями она причиняет имущественный вред Управлению образования Администрации гор.Твери, в указанный период времени сняла различными суммами денежные средства с находящейся в ее пользовании банковской карты на имя ФИО4 на общую сумму 190669 рублей 58 копеек, принадлежащие Управлению образования Администрации гор.Твери, часть из которых в общей сумме 69000 рублей передала ФИО10, не осведомленной о ее преступных действиях, не оформленной в штат детского сада официально на должность сторожа и не имеющей законного основания для выполнения трудовых обязанностей в дошкольном образовательном учреждении, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по мере необходимости для нужд МБДОУ Детский сад № осуществляла часть работ по должности сторожа за ФИО4, с целью сокрытия совершаемого преступления.

Полученные таким образом денежные средства в сумме 190669 рублей 58 копеек заведующая МБДОУ Детский сад № ФИО37 в личных корыстных целях похитила путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, и распорядилась ими по собственному усмотрению, чем причинила Управлению образования Администрации гор.Твери материальный ущерб на указанную сумму.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Управлению образования Администрации гор.Твери, ФИО37, являясь заведующей МБДОУ Детский сад №, используя свое служебное положение, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы в МБДОУ Детский сад № по адресу: 

<

адрес>, используя компьютерную технику и находящуюся в ее распоряжении ранее полученную для выполнения служебных обязанностей копию паспорта ФИО38, ребенок которой был зачислен в МБДОУ Детский сад №, а также собственноручно изготовила и подписала фиктивные документы, в которые ФИО37 умышленно внесла заведомо незаконные и отсутствующие у Управления образования Администрации гор.Твери основания для перечисления денежных средств в качестве заработной платы ФИО3. как сотрудника МБДОУ Детский сад №, в том числе приказ от ДД.ММ.ГГГГ. без номера о приеме работника ФИО3. на должность инструктора физкультуры с тарифной ставкой 6 614 рублей, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника ФИО3. на другую работу – на должность уборщицы с тарифной ставкой 3607 рублей 00 копеек, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении ФИО3. отпуска за ДД.ММ.ГГГГ года по должности уборщицы; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. о прекращении трудового договора с работником, согласно которому ФИО3. уволена ДД.ММ.ГГГГ. Указанные приказы ФИО37 подписала от лица заведующего, тем самым фиктивно оформила на должность сотрудника детского сада в штат МБДОУ Детский сад № ФИО3., не осведомленную о ее преступных действиях, никогда и никакой деятельности в МБДОУ Детский сад № не осуществляющей, при этом ФИО37 достоверно знала, что никаких работ для МБДОУ Детский сад № выполняться ФИО3. не будет, а формально причитавшиеся последней в качестве заработной платы денежные средства будут похищены ею и израсходованы на личные нужды.

Так, реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправный характер своих действий, используя свое служебное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО37, злоупотребляя доверием, обманным путем, предоставила в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» изготовленные ею фиктивные документы, заверенные ее личной подписью и оттиском печати МБДОУ Детский сад №, на основании которых сотрудники централизованной бухгалтерии, не осведомленные о преступных намерениях ФИО37 подготовили платежные документы и перечислили в кредитное учреждение – Тверской филиал ПАО «Балтийский Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый в ПАО «Балтийский Банк» (гор.Тверь) на имя ФИО3., формально причитавшиеся последней денежные средства, а именно: 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 50 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 87 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 26 рублей 78 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 48 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 12 714 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 87 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 87 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 11954 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 4 897 рублей 09 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ расчетного листка за месяц в сумме 4 528 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 4 528 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 4 529 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 4 832 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 014 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 014 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 014 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 6 373 рубля 14 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 4119 рублей 05 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 014 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 014 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 014 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 013 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 4 372 рубля 97 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 014 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 372 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 371 рубль, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 372 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 493 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 4 481 рубль 58 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 402 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 289 рублей 08 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 247 рублей 71 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 194 рубля 09 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 402 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 402 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 402 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 579 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 7332 рубля 30 копеек.

Таким образом, на основании представленных ФИО37 документов МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» перечислено на счет № формально причитавшиеся ФИО3, как сотруднику МБДОУ Детский сад №, в качестве заработной платы денежные средства на общую сумму 182183 рублей 79 копеек. 

ФИО37 с целью получения результата от преступной деятельности, осознавая, что своими преступными действиями она причиняет имущественный вред Управлению образования Администрации гор.Твери, в указанный период времени сняла с находящейся в ее пользовании банковской карты на имя ФИО3 различными суммами денежные средства на общую сумму 182183 рублей 79 копеек, принадлежащие Управлению образования Администрации гор.Твери, часть из которых в общей сумме 51800 рублей передала ФИО12, не осведомленной о ее преступных действиях, не оформленной в штат детского сада официально на должность уборщицы и не имеющей законного основания для выполнения трудовых обязанностей в дошкольном образовательном учреждении, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по мере необходимости осуществляла для нужд МБДОУ Детский сад № часть работ по должности уборщицы за ФИО3, с целью сокрытия совершаемого преступления.

Полученные таким образом денежные средства в сумме 182183 рублей 79 копеек заведующая МБДОУ Детский сад № ФИО37 в личных корыстных целях похитила путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, и распорядилась ими по собственному усмотрению, чем причинила Управлению образования Администрации гор.Твери материальный ущерб на указанную сумму.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Управлению образования Администрации гор.Твери, ФИО37, являясь заведующей МБДОУ Детский сад №, используя свое служебное положение, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы в МБДОУ Детский сад № по адресу: 

<

адрес>, используя компьютерную технику и находящуюся в ее распоряжении ранее полученную для выполнения служебных обязанностей, копию паспорта ФИО5, ребенок которого был зачислен в МБДОУ Детский сад №, а также собственноручно изготовила и подписала фиктивные документы, в которые умышленно внесла заведомо незаконные и отсутствующие у Управления образования Администрации гор.Твери основания для перечисления денежных средств в качестве заработной платы ФИО5 как сотрудника МБДОУ Детский сад №, в том числе приказ № о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО5 принят с ДД.ММ.ГГГГ. рабочим по КОЗ с тарифной ставкой 3 787 рублей, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. по МБДОУ Детский сад № об оплате ФИО5 компенсационной выплаты в сумме 3995 рублей за 21 день, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. об оплате ФИО5 компенсационной выплаты в сумме 3995 рублей за 22 дня, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. об оплате ФИО5 компенсационной выплаты в сумме 3995 рублей за 22 дня; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. об оплате ФИО5 компенсационной выплаты в сумме 3995 рублей за 22 дня; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. об оплате ФИО5 компенсационной выплаты в сумме 3995 рублей за 23 дня, приказ без номера от ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении отпуска работникам, в том числе ФИО5; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении отпуска работникам, в том числе ФИО5; приказ № о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО5 уволен с должности с ДД.ММ.ГГГГ.. Указанные приказы ФИО37 подписала от лица заведующего, тем самым фиктивно оформила на должность сотрудника детского сада в штат МБДОУ Детский сад № не осведомленного о ее преступных действиях, никогда и никакой деятельности в МБДОУ Детский сад № не осуществляющего ФИО5, при этом ФИО37 достоверно знала, что никаких работ для МБДОУ Детский сад № выполняться ФИО5 не будет, а формально причитавшиеся ему в качестве заработной платы денежные средства будут похищены ею и израсходованы на личные нужды.

Так, реализуя свои преступные намерения, осознавая противоправный характер своих действий, используя свое служебное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО37, злоупотребляя доверием, обманным путем, предоставила в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» изготовленные ею фиктивные документы, заверенные ее личной подписью и оттиском печати МБДОУ Детский сад №, на основании которых сотрудники централизованной бухгалтерии, не осведомленные о преступных намерениях ФИО37 подготовили платежные документы и перечислили в кредитное учреждение – Тверской филиал ПАО «Балтийский Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый в ПАО «Балтийский Банк» (гор.Тверь) на имя ФИО5, формально причитавшиеся последнему денежные средства, а именно: 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 4 083 рубля 57 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 892 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 893 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 892 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 8 092 рубля 12 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 172 рубля 70 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 392 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 392 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 393 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 392 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 392 рубля, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 696 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 696 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 696 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 196 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 196 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 196 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 6 500 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3596 рублей 16 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 1 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 426 рублей 48 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 196 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 196 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 196 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 554 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 553 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 554 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 675 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 584 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 6 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и расчетного листка за месяц в сумме 6542 рубля 12 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 680 рублей 61 копеек, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 315 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 3 584 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 7 047 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 315 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 315 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 2 000 рублей, 

-на основании реестра к платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. и расчетного листка за месяц в сумме 5 315 рублей.

Таким образом, на основании представленных ФИО37 документов, МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» перечислено на счет сотрудника МБДОУ Детский сад № ФИО5 денежных средств в качестве заработной платы на общую сумму 205806 рублей 76 копеек. 

ФИО37 с целью получения результата от преступной деятельности, осознавая, что своими преступными действиями она причиняет имущественный вред Управлению образования Администрации гор.Твери, в указанный период времени сняла различными суммами с находящейся в ее пользовании банковской карты на имя ФИО5 принадлежащие Управлению образования Администрации гор.Твери денежные средства на общую сумму 205806 рублей 76 копеек, тем самым их похитив. 

Полученные таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства заведующая МБДОУ Детский сад № ФИО37 похитила путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, и распорядилась ими по собственному усмотрению в личных корыстных целях, чем причинила Управлению образования Администрации гор.Твери материальный ущерб на общую сумму 692523 рубля 11 копеек, что в силу Примечания 4 к статье 158 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО37 свою вину не признала и пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ она работала заведующей МДОУ детский сад №, затем у них было несколько реорганизаций, она работала заместителем директора школы №, заместителем заведующей садом №, и с ДД.ММ.ГГГГ она вновь стала работать заведующей МДОУ детский сад №.

В ее должностные обязанности входили подбор, прием на работу сотрудников, постановка кадров, координация и контроль за педагогическим составом, подсобными рабочими, утверждение графиков работы и отпусков, формирование контингента воспитанников в соответствии с Уставом, обеспечение социальной защиты, прав воспитанников, утверждение должностных окладов в соответствии с федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами. Должностные обязанности указаны в договоре, заключенном между ней и Управлением образования администрации гор.Твери, эти обязанности утверждаются начальником Управления образования гор.Твери ФИО39

Основная проблема детских садов – недостаточное финансирование со стороны учредителя, не выделялись материальные средства на материально-техническую базу, на ремонтные работы, устранение аварийных ситуаций. 

Она осуществляла прием на работу. В соответствии с правилами ей должен представляться пакет документов: паспорт, СНИЛС, справка об отсутствии судимостей, документы об образовании. 

Сложности с кадрами, особенно с обслуживающим персоналом: дворниками, уборщицами, сторожами, кухонными рабочими, возникали из-за небольшой заработной платы, люди устраивались на работу только из-за детей, при этом, когда ребенок уже был устроен, мать старалась найти более высокооплачиваемую работу. 

На подработку, официальное совмещение нескольких должностей, работники не соглашались ввиду крайне небольшой доплаты. 

Дочь ФИО2 посещала детский сад, потом у ФИО2 сложилась тяжелая внутрисемейная ситуация, они уехали за границу, вернулись назад, ФИО2 просила устроить в детский сад ее второго ребенка. Дети сотрудников устраиваются в детский сад по ходатайству руководителя на имя начальника Управления образования администрации гор.Твери, как председателя комиссии по комплектованию. На поступление детей в сад по общей очереди это не влияет. Она предложила ФИО2 устроиться в детский сад на вакансии дворника или кастелянши, на что та согласилась. ФИО2 принесла пакет документов: паспорт, СНИЛС, ИНН, в Балтийском банке получила банковскую карточку, написала заявление в бухгалтерию с просьбой пересчитывать заработную плату на расчетный счет карты. ДД.ММ.ГГГГ она устроила ФИО2 на должность кастелянши, однако та сказала, что работать не будет, что ей предложили работу в страховой компании, где зарплата выше, попросила оставить ребенка и трудовую книжку в детском саду. Она пошла ФИО2 навстречу. В детском саду была оформлена ФИО7, которая ранее выполняла обязанности кастелянши за зарплату в 1 400 рублей. ФИО2 вернула ей (ФИО40) банковскую карточку, сообщила пин-код. Она предложила ФИО7 пользоваться этой карточкой, та отказалась, попросила отдавать ей эти деньги наличными. Заработная плата, оформленная на ФИО2, передавалась ФИО7 ФИО2 числилась в детском саду с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО7 работала за ФИО2 по ДД.ММ.ГГГГ года. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была переведена дворником, а фактически эту работу выполнял ФИО9 

ФИО9 работал неофициально дворником в соседнем здании, и когда сложилась ситуация, что у них в саду не было дворника, она (ФИО40) попросила его помочь, проверила документы, разрешение на работу, регистрацию, медицинское освидетельствование, диплом. 

Затем ФИО9 уехал, и с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 продолжала числиться в детском саду дворником, а за нее работала родственница их сотрудницы ФИО20 – ФИО8, которая просила ее официально не устраивать, т.к. она ждала надбавку к пенсии, которую могли получать только неработающие пенсионеры. 

Заработную плату ФИО7 и ФИО9 она (ФИО40) по просьбе последних передавала наличными, снимая денежные средства с карты ФИО2 через банкомат. ФИО8 получала расчетный листок, приходила к ней в кабинет, по расчетному листку она снимала деньги и отдавала их ФИО8 наличными. 

Случаев невыполнения работ дворниками не было, территория убиралась постоянно, за исключением двух недель, когда ФИО9 уехал, а она не могла найти дворника. 

Деньги она действительно получала, но отдавала их тому человеку, который работал, себе не присваивала. 

ДД.ММ.ГГГГ к ней подошла супруга ФИО4, спрашивала, есть ли место в детском саду, она объяснила, что нужно встать на очередь. Потом пришел ФИО4, объяснил, что их семья (трое детей, неработающая супруга-инвалид) находится в тяжелой жизненной ситуации. Она предложила ФИО4 работать сторожем. Документы у него были в порядке. ФИО4 сразу сказал, что он работает в Москве, ему нужно кормить детей, работать в детском саду сторожем он не сможет, принес пакет документов: паспорт, СНИЛС, ИНН, также оформил через Балтийский банк карту, принес ей карту. 

Она оформила ФИО4 как сторожа с ДД.ММ.ГГГГ., а его зарплату сначала получал ФИО9 ФИО9 она отдавала деньги за дворника и за сторожа. 

Когда ФИО41 уехал, обязанности сторожа с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ. выполняла воспитатель ФИО10 Карточку и пин-код карточки ФИО4 она отдала ФИО10, деньги с карточки та получала самостоятельно. Был такой период, когда срок действия карточки закончился, она позвонила ФИО4, он поменял карточку, ФИО10 продолжала получать деньги. 

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО10 ушла в декретный отпуск, получила деньги за ДД.ММ.ГГГГ, потом принесла ей банковскую карту ФИО4

Деньги с карты ФИО4, она (ФИО40) не присваивала, отдавала их ФИО9, а остальное получала ФИО10

ФИО3 приходится ей невесткой, она имеет педагогическое образование, в детском саду работала воспитателем в ясельной группе в период, когда они относились к детскому саду №, затем ушла в декретный отпуск, поступила в институт и больше работать не стала. 

Она устроила ФИО3 уборщицей с ДД.ММ.ГГГГ., вместо нее обязанности уборщицы выполняла сначала ФИО11, а с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года – ФИО12 Деньги с банковской карты ФИО3 получала она (ФИО37) и отдавала их ФИО11, а впоследствии ФИО12 

ФИО5 является родителем воспитанников детского сада. ФИО5 попал в какую-то аварию, возникла сложная ситуация, он просил устроить его на работу в детский сад. Она знала, что ФИО5 работать не будет. На тот период в саду на полставки по совместительству рабочим по комплексному обслуживанию работал ФИО13, который один воспитывал ребенка. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 работал за двоих, выполнял работу полностью, за себя и за ФИО5, заработную плату получал также за двоих. Карта ФИО5 находилась у нее, все деньги ФИО13 передавались наличными.

Каждый месяц работники, которые фактически выполняли работу в саду, получали расчетные листки из бухгалтерии и знали какую заработную плату они будут получать. 

Она понимает, что нарушила закон, но это была вынужденная мера. Об этих проблемах она сообщала руководству, на всех совещаниях и собраниях в Управлении образования администрации гор.Твери все заведующие детскими садами постоянно говорили о том, что нет обслуживающего персонала, у них очень маленькая зарплата, на что руководство всегда поясняло, что они руководители, должны думать и искать работников. Она каждые 3 месяца подавала в газету объявления о вакансиях сторожа, дворника, уборщицы, воспитателя, помощника воспитателя, кухонного работника, рабочего.

Явку с повинной она подписала, однако изложенные в ней обстоятельства не соответствуют действительности. Деньги она не присваивала, о чем сказала следователю. Явку она подписала, потому что ей было уже все равно, следственные мероприятия продолжались около 9 часов, проводили обыск, ее дважды допрашивали. 

Она признает, что устраивала на работу сотрудников, получала деньги по их банковским картам и передавала деньги тем, кто фактически выполнял работу.

Однако вина подсудимой ФИО37 в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается: 

-показаниями представителя потерпевшего ФИО6, пояснившей, что с ДД.ММ.ГГГГ она является начальником Управления образования Администрации гор.Твери, в ее должностные обязанности входит общее руководство вопросами отрасли развития образования на территории гор.Твери, общее руководство и контроль над деятельностью руководителей муниципальных образовательных учреждений и муниципальных бюджетных учреждений по осуществлению государственной политики в области образования; обеспечение общего руководства за деятельностью директоров школ и заведующих дошкольными учреждениями. В подчинении Управления образования Администрации гор.Твери находятся 156 юридических лиц, в том числе МБДОУ Детский сад №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Руководителем данного МБДОУ с ДД.ММ.ГГГГ года является заведующая ФИО37, назначенная на данную должность постановлением Администрации города Твери. В ее должностные обязанности входит осуществление руководства всеми направлениями деятельности МБДОУ в соответствии с его Уставом и законодательством РФ; обеспечение системной административно-хозяйственной работы учреждения; определение структуры управления и штатного расписания учреждения в пределах выделенных ему в установленном порядке средств на оплату труда; определение должностных обязанностей работников; установление должностных окладов работников, надбавки и доплаты к должностным окладам работников в соответствии с системой оплаты труда; утверждение тарификационных списков, графиков работы и отпусков; определение совместно с органом общественного самоуправления порядка и размера премирования; формирование контингента воспитанников; в пределах своих полномочий распоряжение бюджетными средствами; решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии с уставом. 

Данный детский сад является муниципальным учреждением, финансирование которого осуществляется из областного и городского бюджетов. Из областного бюджета выделяются денежные средства на оплату труда руководящего состава, педагогических работников и учебные расходы на реализацию общеобразовательных программ. Из городского бюджета выделяются денежные средства на содержание учреждения и оплату труда младшего обслуживающего персонала. Заработная плата сотрудников МБ ДОУ состоит из должностного оклада, компенсирующих выплат и стимулирующих выплат. Бюджет данных денежных средств рассчитывается в соответствии с утвержденным муниципальным заданием на финансовый год. Распределение стимулирующих выплат осуществляется на основании протокола и самоанализа, руководитель учреждения (заведующая) только утверждает приказ на основании протокола. 

МБДОУ Детский сад №, согласно договору от ДД.ММ.ГГГГ. № обслуживается МКУ «Централизованная бухгалтерия города Твери», последнее осуществляет функции ведения бухгалтерского учета и анализа. Расчетно-счетные операции производят на основании документов, предоставленных руководителем, в данном случае заведующей МБДОУ Детский сад № ФИО37 Все функции по подбору, расстановке, приему и увольнению сотрудников возложены на руководителя ФИО37, также она составляет табеля по учету рабочего времени, приказы о поощрении и дисциплинарном взыскании. Ведение документооборота относится к обязанностям заведующей ФИО37, ведение расчетно-кассовых операций – специалистам МКУ «Централизованная бухгалтерия города Твери». 

Сотрудники МБДОУ официально не имеют льгот на внеочередное поступление в детский сад в соответствии с административным регламентом, однако данные ситуации решаются в индивидуальном порядке и на практике получается, что при наличии вакансии на должность сотрудника детского сада и при наличии кандидата с ребенком, по ходатайству руководителя МБДОУ, комиссия по комплектованию может дать согласование на принятие ребенка сотрудника сверх списочного состава в связи с производственной необходимостью. 

Денежные средства выделяются на МБДОУ Детский сад № согласно нормативов (заработная плата, содержание здания, коммунальные расходы, налоги). Все денежные средства, выделенные на финансовый год в МБДОУ Детский сад № остаются в фонде детского сада. В случае если денежные средства не расходовались в полном объеме, то они так же остаются в фонде детского сада и используются для стимулирования сотрудников детского сада. 

В целях предотвращения случаев хищения денежных средств был введен постепенный переход на безналичный расчет сотрудников детских садов и школьных учреждений, применение банковских карт для выплаты заработной платы сотрудникам. По результатам проведенного конкурса был выбран Балтийский банк и Сбербанк. 

О выявленных фактах фиктивного трудоустройства сотрудников детского сада № заведующей ФИО37 ей стало известно из сообщения сотрудников полиции ОЭБ и ПК гор.Твери. После этого была составлена беседа с ФИО37 по выявленным фактам. 

Денежные средства принадлежащие Управлению Образования Администрации гор.Твери, которые были выделены МБ ДОУ Детский сад №, были похищены; 

-показаниями представителя потерпевшего – юриста Управления образования администрации гор.Твери ФИ1 согласно которым в подчинении Управления образования Администрации гор.Твери находится МБДОУ Детский сад №, руководителем данного учреждения являлась заведующая ФИО37, в ее должностные обязанности входило осуществление руководства всеми направлениями деятельности МБДОУ в соответствии с его Уставом и законодательством РФ. МБДОУ Детский сад № обслуживается МКУ «Централизованная бухгалтерия города Твери». Последнее осуществляет функции ведения бухгалтерского учета и анализа. Расчетно-счетные операции производят на основании документов предоставленных руководителем МБДОУ. 

О выявленных фактах фиктивного трудоустройства ФИО37 сотрудников детского сада № ему стало известно от начальника управления образования администрации гор.Твери ФИО39 

Им было подготовлено исковое заявление о взыскании с заведующей ФИО37 материального ущерба в размере 692523 рублей 11 копеек - денежных средств, принадлежащих Управлению образования гор.Твери, которые были начислены в качестве заработной платы по представленным ФИО37 документам на фиктивно ею трудоустроенных сотрудников, а именно ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО2, в связи с чем были перечислены МКУ «Централизованная бухгалтерия города Твери» в адрес этих сотрудников; 

-оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО14, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работает на должности главного специалиста по вопросам деятельности дошкольных учреждений отдела коррекционной работы и дошкольных учреждений в Управлении образования Администрации гор.Твери. В ее должностные обязанности входит контроль деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений (ДОУ).

К ДОУ, над которыми она осуществляет контрольные функции в Московском районе города Твери, относится МБДОУ Детский сад №, который располагается по адресу: 

<

адрес>. Руководителем данного ДОУ является заведующая ФИО37 На данную должность она назначена постановлением Администрации города Твери в ДД.ММ.ГГГГ году. 

В ее должностные обязанности входит осуществление руководства всеми направлениями деятельности ДОУ в соответствии с его Уставом и законодательством РФ, обеспечение системной административно-хозяйственной работы учреждения; установление должностных окладов работников, надбавок и доплат к должностным окладам работников в соответствии с системой оплаты труда; распоряжение бюджетными средствами в пределах своих полномочий; решение кадровых, административно-финансовых и хозяйственных вопросов в соответствии с уставом. 

Детский сад является муниципальным учреждением, денежные средства на содержание учреждения и оплату труда младшего обслуживающего персонала выделяются из городского бюджета. Заработная плата сотрудников ДОУ состоит из должностного оклада, компенсирующих и стимулирующих выплат. 

Бюджет данных денежных средств рассчитывается в соответствии с утвержденным Управлением образования Администрации гор.Твери муниципальным заданием, которое выдается в январе каждого года на финансовый год. Распределение стимулирующих выплат осуществляется на основании протокола заседания комиссии по распределению и карт самоанализа работников. 

МБДОУ детский сад № обслуживается МКУ «Централизованная бухгалтерия города Твери». МКУ «Централизованная бухгалтерия города Твери» осуществляет функции ведения бухгалтерского учета и анализа. Расчетно-счетные операции они производят на основании документов, предоставленных руководителем, в данном случае заведующим МБДОУ детский сад № ФИО37 

Все функции по подбору, расстановке, приему и увольнению сотрудников возложены на руководителя ФИО37, также она составляет табели по учету рабочего времени, приказы о поощрении, о дисциплинарном взыскании. Таким образом, ведение документооборота относится к обязанностям заведующей ФИО37, ведение расчетно-кассовых операций – к обязанностям специалистов МКУ «Централизованная бухгалтерия города Твери». 

Комплектование ДОУ осуществляется на основании электронного реестра очередности. Сотрудники ДОУ не имеют льгот на внеочередное поступление в детский сад в соответствии с административным регламентом, но по ходатайству руководителя ДОУ комиссия по комплектованию может дать согласование на принятие ребенка сотрудника сверх списочного состава, в связи с производственной необходимостью. С этой целью руководитель ДОУ должен предоставить ходатайство и приказ о назначении работника. После согласования, руководителем ДОУ создается приказ о зачислении ребенка. 

Ситуацию, сложившуюся в МБДОУ Детский сад № с заведующей ФИО37 она узнала первоначально от нее самой. В тот момент ФИО37 отсутствовала на рабочем месте и впоследствии пояснила, что находилась в полиции по вопросу фиктивных трудовых книжек. В дальнейшем от сотрудников полиции она узнала о том, что ФИО37 в детский сад фиктивно устраивала сотрудников, в связи с чем им была начислена заработная плата. ФИО37 поясняла о том, что действительно у нее были найдены банковские карты на фиктивно трудоустроенных сотрудников. Она признала свою вину, однако показания ее были спутанными, она была взволнованна ситуацией (т.3 лд.167-171);

-показаниями свидетеля ФИО26, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она является директором МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждения образования гор.Твери» (далее по тексту – МКУ ЦБ гор.Твери), которое занимается ведением бухгалтерского учета, экономического учета, налогового учета по 72 образовательным учреждениям.

В ее должностные обязанности входит руководство всеми направлениями деятельности МКУ ЦБ гор.Твери в соответствии с уставом и законодательством РФ, обеспечение рационального использования бюджетных ассигнований по МКУ ЦБ гор.Твери и учреждений, заключивших договоры на обслуживание в системе казначейского исполнения бюджета, предоставлению учредителю – Управлению образования Администрации гор.Твери в установленные сроки достоверной ежемесячной, квартальной и годовой бухгалтерской отчетности и т.д.

В целях оптимизации сети муниципальных образовательных учреждений, рационального использования кадровых, материально-технических, организационно-методических ресурсов проведена реорганизация МДОУ Детский сад № комбинированного вида с образованием юридического лица – МБДОУ Детский сад №, с передачей ему прав, обязанностей в соответствии с разделительным балансом. 

На основании проведенной реорганизации и договора на бухгалтерское обслуживание № от ДД.ММ.ГГГГ. МКУ ЦБ гор.Твери стало осуществлять бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ Детский сад №. 

Бухгалтерское обслуживание осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях (приказ Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 

В соответствии с п.2.4.1 вышеуказанного договора МБДОУ Детский сад № обязано предоставлять первичные учетные документы (копии выписок из приказов и распоряжений, которые непосредственно относятся к исполнению плана финансово-хозяйственной деятельности, договоры, акты выполненных работ и иную первичную информацию). На основании предоставленных заведующей МБДОУ Детский сад № либо ее представителем документов, а именно табелей учета рабочего времени, приказов о трудоустройстве, увольнении, перемещении, приказов на выплаты стимулирующего характера, приказов на отпуск от заведующего детским садом, осуществляется начисление заработной платы сотрудникам учреждения. 

Таким образом, на основании документов, заверенных подписью руководителя учреждения и скрепленных печатью учреждения, предоставленных руководством МБДОУ Детский сад №, была начислена заработная плата на следующих граждан (в соответствии с приказом): 

-ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была принята на работу на должность 0,5 ставки кастелянши с 01.08.2013г. с тарифной ставкой (окладом) 1743 рубля, уволена 09.12.2014г. и 14.01.2015г. вновь была принята на должность дворника с тарифной ставкой (окладом) 3 679 рублей, была оформлена по 16.02.2016г.; 

-ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был принят на должность сторожа с 29.12.2012г. с тарифной ставкой (окладом) 3 487 рублей; был оформлен по 16.02.2016г.; 

-ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был принят на должность рабочего по комплексному обслуживанию зданий с 29.12.2012г. с тарифной ставкой (окладом) 3 787 рублей по 16.02.2016г.; 

-ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была принята на должность уборщицы с 16.09.2013г. с тарифной ставкой (окладом) 3 607 рублей, работала по 16.02.2016г.

В структуре МКУ ЦБ гор.Твери предусмотрен учетно-ревизионный отдел. За период времени с 2013 года по 2016 год данный отдел внеплановых или плановых проверок МБДОУ Детский сад № не проводил. 

О том, что ФИО37 занималась фиктивным трудоустройством граждан и подавала документы о начислении денежных средств за фиктивно выполненные работы ей стало известно от сотрудников полиции. На основании рассмотрения документов невозможно выявить подобные нарушения законодательства;

-аналогичными показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО27 – бухгалтера МКУ ЦБ гор.Твери, оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснившей также, что она (ФИО42) начисляла заработную плату сотрудников на основании представленных заведующей ФИО37 документов: приказа о назначении сотрудника на работу, его увольнении, либо переводе, табеля учета рабочего времени, приказа о доплатах, заверенных подписью заведующей ФИО37 и печатью МБДОУ Детский сад №. Ею составлялись расчетные листки на основании которых и при помощи программы «КЛОТО» составлялись реестры (списки) к банковским поручениям, на основании которых начисленные в качестве заработной платы сотрудникам МБДОУ Детский сад № денежные средства были перечислены в Балтийский банк. Каждый реестр имеет свой номер. Копии приказов, расчетных листков и списков реестров сотрудников МБДОУ Детский сад № сотрудниками МКУ ЦБ гор.Твери предоставлены сотрудникам ОЭБ и ПК УМВД России по гор.Твери. 

В период с 29.12.2012г. по 2016 год МКУ ЦБ гор.Твери на имя ФИО2 перечислено заработной платы в размере 113862 рубля 98 копеек, на имя ФИО4 перечислено заработной платы в размере 190669 рублей 58 копеек, на имя ФИО5 перечислено заработной платы в размере 205806 рублей 76 копеек, на имя ФИО3 перечислено заработной платы в размере 182183 рубля 79 копеек, а всего в общей сумме 692523 рубля 11 копеек. Количество и суммы, указанные в расчетных листках, соответствуют суммам, указанным в реестрах, предоставленных в Балтийский банк (т.3 лд.227-231);

-показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым с сентября 2014 года она работала на должности старшего воспитателя в МБДОУ Детский сад №, по совместительству заместителем заведующей и методистом детского сада. В должностные обязанности старшего воспитателя входит планирование учебно-воспитательного процесса, работа с воспитателями, детьми, проведение воспитательных мероприятий, культурно-массовых мероприятий. Трудоустройство на работу, оформление и прием кадровых документов, прием на работу, подача табелей рабочего времени в централизованную бухгалтерию отдела образования города входит в обязанности заведующей, то есть ФИО37 

ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО9 она не знает, лично с ними не знакома. Фамилии этих людей слышала. Возможно в детском саду есть дети с данными фамилиями и это родители детей. О том, что перечисленные лица являются сотрудниками их детского сада она не знала. В ее обязанности входит как раз работа со всеми сотрудниками детского сада, воспитателями и обслуживающим персоналом. В отсутствие заведующей она исполняет ее обязанности. За период с 2014 года по 2016 год о существовании таких сотрудников в МБДОУ Детский сад № не слышала и их не видела. По работе с ними не сталкивалась. Данные люди за время ее работы в МБДОУ детский сад № в должности сторожа, дворника, уборщицы, рабочего по комплексному обслуживанию зданий не работали. 

ФИО3 ей знакома, она мама одного из детей, который ходит в ДОУ, и родственница заведующей. ФИО3 за время ее работы в МБДОУ детский сад № не осуществляла трудовых функций уборщицы и инструктора по физкультуре, она этого никогда не видела. ФИО10 работает в МБДОУ детский сад № на должности воспитателя, в настоящий момент находится в декретном отпуске. Перед тем как уйти в декретный отпуск, она по совместительству работала сторожем в МБДОУ детский сад №, в какой именно период, не помнит. ФИО8 ей не знакома;

-показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым в октябре 2012 года она была устроена по заявлению на должность уборщицы в МДОУ Детский сад №. ДД.ММ.ГГГГ она была уволена с данной должности в связи с переводом и устроена на эту же должность в Детский сад №. В Детском саде № заведующей работала ФИО16 Когда она трудоустроилась в детский сад №, то заведующей была ФИО37 Затем оба детских сада объединили. Корпуса детских садов расположены близко к друг другу, на одной территории по 

<

адрес>. В МБДОУ Детский сад № заведующей стала работать ФИО37 

В связи с тем, что она являлась сотрудником детского сада, своего сына она также устроила в МБДОУ Детский сад №. Около двух месяцев она проработала уборщицей, а затем ФИО37 предложила ей занять место заместителя заведующей по административно-хозяйственной деятельности, поскольку у нее было высшее экономическое образование. Данное место освободилось в связи с увольнением сотрудника. Она согласилась. В ее должностные обязанности входило заключение контрактов по обслуживанию детского сада, все вопросы, связанные с хозяйственной частью дошкольного общеобразовательного учреждения. Иногда она исполняла обязанности заведующей в отсутствие ФИО37, на протяжении 1-2 недель. Она никогда не занималась трудоустройством сотрудников на работу в детский сад. Этими вопросами занималась только заведующая ФИО37 

В период ее работы, около 3-4 лет назад, она видела ФИО4, он приходил к заведующей ФИО37 приносил какие-то документы, но ее не было на рабочем месте, поэтому она спросила: «Что передать заведующей?», на что он представился ФИО4 и попросил сообщить заведующей, что он приходил. Среди документов, которые приносил ФИО22 заведующей, была копия его паспорта и копии свидетельств о рождении детей. После того как ФИО4 ушел, документы она передала ФИО37 и та сказала, что данный гражданин будет работать сторожем. 

Впоследствии она видела, что ребенок ФИО4 посещал детский сад № и иногда его в детский сад приводил сам ФИО4 Однако она не видела, чтобы ФИО4 работал сторожем в детском саду. Своих должностных обязанностей сторожа ФИО4 не выполнял. Она ни разу не видела, чтобы он оставался на ночь сторожить. Вообще по штату 6 сторожей, 3 сторожа в одном здании, 3 в другом здании. Работают они по графику с 19.00 до 7.00 утра, ночь через две ночи. 

В период своей работы в детском саду она знала ФИО2, ее дочка посещала детский сад. ФИО2 никогда не работала в МБДОУ детский сад № дворником, она этого не видела.

Она интересовалась у ФИО37 кто в детском саду убирает и охраняет территорию детского сада и со слов ФИО37 ей известно о том, что ФИО2 оформлена на должность дворника детского сада. Однако за весь период своей работы она никогда не видела, чтобы ФИО2 выполняла свои должностные обязанности по уборке территории. 

Ей известно о том, что дворником в детском саду работает ФИО8, которая является родственницей воспитателя ФИО20 Кто работал дворником до нее она не знает. Помнит, что продолжительный период времени в детском саду не было дворника и никто не убирал прилегающую территорию. Это ей известно, потому что в ее обязанности непосредственно входят административно-хозяйственные вопросы по территории и зданию детского сада, бывают аварийные ситуации, поэтому ей важно было знать к кому из сотрудников обращаться. Однако лишних вопросов заведующей ФИО37 она не задавала, почему устроен один человек, а никто не выполняет обязанности. 

Она не знала кто получает зарплату за ФИО2, ФИО22 и никогда об этом не спрашивала у заведующей ФИО37 

ФИО5 она знает, его ребенок посещал детский сад. На должности рабочего по комплексному обслуживанию зданий он никогда не работал. Она бы об этом знала, так как обслуживание зданий детского сада входит в ее обязанности. При возникновении каких-либо проблем, аварийных ситуаций она всегда вызывала плотника ФИО36. Последний всегда устранял неполадки согласно своим должностным обязанностям. ФИО5 никогда не был сотрудником детского сада. 

ФИО38 ей знакома, со слов воспитателей детского сада она ранее работала воспитателем МБДОУ детский сад №, после чего ушла в декретный отпуск. За время ее работы ФИО3 трудовых функций сотрудника детского сада не исполняла. Со слов заведующей ФИО37 она знает, что ФИО3 оформлена уборщицей. Но она никогда не видела ФИО3 за выполнением должностных обязанностей. Она видела, что иногда обязанности уборщицы выполняла ФИО17 

Ей известно о том, что ФИО3 была невесткой ФИО37 Сын ФИО37 – 

<

данные изъяты> выполнял роль Деда Мороза на детских утренниках. На каких условиях заведующая ФИО37 устраивала на работу указанных лиц ей не известно; 

-показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года она являлась безработной, в ДД.ММ.ГГГГ года по договору была трудоустроена в ОАО «

<

данные изъяты>» на должность страхового агента. В связи с тем, что долгое время, а именно с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год она работала не официально, по трудовому договору, то есть без оформления по трудовой книжке, то для нее не было принципиально, чтобы у нее шел стаж работы. В связи с тем, что ее старшая дочь 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год посещала МБДОУ Детский сад №, она была знакома с заведующей данного детского сада ФИО37 Дочь стала посещать детский сад в порядке очереди. 

Когда подросла ее вторая дочь 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она решила устроить ее в тот же самый детский сад. Они стояли в очереди, очередь была электронная. В связи с тем, что в ДД.ММ.ГГГГ году в детский сад по очереди приняли детей с месяцем рождения ДД.ММ.ГГГГ года – ДД.ММ.ГГГГ года, то ее дочь Ирина не попала по очереди в детский сад. 

В тот период времени она работала неофициально страховым агентом и поэтому ей нужно было ребенка устроить в детский сад для освобождения личного времени для работы, она обратилась за помощью к заведующей Детским садом № 35 ФИО37

Для этого в ДД.ММ.ГГГГ года она пришла к ФИО37 на рабочее место, по адресу: 

<

адрес>, спросила у нее, можно ли устроить в детский сад ребенка, на что ФИО37 предложила устроить ее (ФИО2) на должность рабочего, но трудовых обязанностей выполнять не придется, а банковскую карту, на которую будет приходить заработная плата, нужно будет отдать ей. ФИО37 пояснила, что зарплату она (ФИО2) получать не будет. Много вопросов она ФИО37 задавать не стала, в связи с тем, что та сказала, что если ее такие условия устраивают, то она примет ребенка в детский сад. Таким образом, на данных условиях заведующая детским садом ФИО37 согласилась взять ее ребенка вне очереди. ФИО37 она передала копию паспорта, оригинал трудовой книжки, копию свидетельства о рождении ребенка, СНИЛС, справки на ребенка и сведения о прохождении медицинской комиссии. С ДД.ММ.ГГГГ. ее ребенок уже был устроен в МБДОУ Детский сад №. 

Она не проработала в данном детском саду ни одного дня, на какую должность ее устроили, какие обязанности она должна была выполнять, ей не известно. После трудоустройства она получила банковскую карту «Балтийский банк» и сразу после получения передала ее заведующей детским садом ФИО37 

Она понимала, что вместо нее заработную плату будет получать ФИО37, но для нее было важно устроить дочь в дошкольное учреждение. Как ФИО37 распоряжалась денежными средствами, которые приходили ей на заработную карту, ей не известно. О том сколько времени она будет фиктивно трудоустроена в детском саду и сколько она будет времени числиться в сотрудниках МБДОУ Детский сад № она с ФИО37 не оговаривала, ФИО37 ничего не говорила по этому поводу. ФИО37 предупреждала ее о том, чтобы она никогда не разглашала на каких условиях она помогла устроить ребенка в детский сад. Как был устроен ее ребенок в МБДОУ детский сад №, она не знает – по льготной очереди или сверх списков очередности. 

Спустя год после того как она фиктивно трудоустроилась, она обращалась к заведующей ФИО37 с вопросом, может ли она забрать трудовую книжку и расторгнуть договор, на что та ответила, что в настоящий момент она официально устроена и пока она ее увольнять не будет. 

Испугавшись, что ФИО37 может как-либо повлиять на отношение сотрудников к ее ребенку или по каким-либо основаниям отчислить его из детского сада, она не стала больше задавать вопросов и подходить к ФИО37 с такими вопросами. 

Только в ДД.ММ.ГГГГ году она написала заявление об увольнении, ее попросила об этом заместитель заведующей ФИО37 

За весь период ее фиктивного трудоустройства в детском саду денежные средства, то есть зарплату она не получала. Впоследствии она узнала, что была официально трудоустроена на должность кастелянши, а затем дворника. Обязанности по данным должностям она не выполняла ни одного дня. В период ее трудоустройства никто, в том числе ФИО37, ей не сообщала о том, что она работает в должности кастелянши и дворника. Узнала об этом только тогда, когда запросила копию трудовой книжки у ФИО37, в ДД.ММ.ГГГГ года;

-показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым он проживает с семьей, женой и тремя детьми на 

<

адрес>. Всю рабочую неделю он проживает в 

<

данные изъяты>, так как подрабатывает водителем такси не официально. В город Тверь к своей семье приезжает 2 раза в месяц. Официально за свою жизнь он нигде не был трудоустроен. Постоянно работает неофициально. Трудовой книжки у него на руках никогда не было, он ее не оформлял, так как она ему не нужна по причине не официальной работы. 

О том, что в случае официального трудоустройства учитывается человеку трудовой стаж, он не знал, так как этим вопросом не интересовался, ему это было незачем. В Тверь они переехали жить в ДД.ММ.ГГГГ году, старшую дочь он устроил в школу №, недалеко от квартиры на 

<

адрес>, поэтому он хотел устроить в детский сад младшего ребенка, а именно 

<

данные изъяты>ДД.ММ.ГГГГ года рожденияв близлежащий к их квартире детский сад №, расположенный по 

<

адрес>. Данный сад он нашел еще и потому, что у его жены с детства больная нога и ей далеко тяжело ходить за детьми. Он постоянно находится за пределами Твери на работе, поэтому помогать жене не может. 

Когда они переехали, то в очередь для устройства ребенка в детский сад записаться не успели. Поэтому он обратился к заведующей детским садом ФИО37 При первой встрече, он ей объяснил, что хочет устроить своего сына в данный детский сад. Заведующая сказала, что в настоящий момент мест нет и сказала, чтобы он пришел через 10 дней, за это время она что-нибудь придумает. 

Он пришел спустя десять дней и заведующая ФИО37 предложила устроить его рабочим в детский сад, на основании этого она пообещала по льготной очереди взять его сына в детский сад. При этом объяснила, что трудовую деятельность он осуществлять не будет, то есть выполнять трудовые обязанности он не будет. Заработную банковскую карточку он должен будет отдать ей, чтобы деньги получал другой человек, кто именно будет получать деньги заведующая ему не говорила, но он понимал, что перечисленную на его имя заработную плату он получать не будет, а денежными средствами будет распоряжаться заведующая ФИО37 по своему усмотрению. 

ФИО37 дала список документов, которые нужно было собрать для устройства сына и пройти медицинскую комиссию. В ДД.ММ.ГГГГ года его сын 

<

данные изъяты> уже был устроен в МБДОУ Детский сад №. 

Он никакие документы для трудоустройства на работу в детский сад ФИО37 не передавал, трудовой книжки у него вообще не было. Она взяла только копию паспорта. Никакое заявление он не писал и не подписывал. ФИО37 его фиктивно оформила на работу в детский сад, на какую именно должность, не знает. Он не проработал в данном детском саду ни одного дня. 

После трудоустройства ему на телефон позвонила ФИО37 и сказала, чтобы он получил банковскую карту «Балтийский банк» и сразу после получения передал карту ей. Он понимал, что вместо него заработную плату будет получать ФИО37, но для него было важно устроить своего сына в детский сад. Как ФИО37 распоряжалась денежными средствами, которые приходили ему на заработную карту, ему не известно. Он ФИО37 об этом не спрашивал, а она об этом не говорила. За все время его трудоустройства в детском саду он не спрашивал ФИО37 когда она его уволит и не просил ее об этом. Ему это было неважно. Самое главное было то, что его ребенок посещал детский сад. 

Он работал неофициально в Москве, и ему было не важно, уволен он или нет. О трудовом стаже он вообще не задумывался потому, что в своей жизни ни когда не работал официально. Он не знает, работал ли кто-нибудь за него в детском саду и кто именно; 

-оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО3, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году она устроилась на должность воспитателя в детский сад №. На данную должность ей помогла устроится мать ее мужа – ФИО37 Впоследствии произошла реорганизация и данный детский сад переименовали в МБДОУ Детский сад №, где заведующей стала работать ФИО37 В данном детском саду она проработала до рождения ребенка, то есть до ДД.ММ.ГГГГ., после чего ушла в декретный отпуск. В указанный период времени она работала воспитателем в ясельной группе. 

После ухода из детского сада № в декретный отпуск она не знала на какие должности она была переведена своей родственницей ФИО37 После выхода из декретного отпуска она ни одного дня не проработала в данном детском саду и не знала на какой должности она числилась в МБДОУ Детский сад №. 

После выхода ее из декретного отпуска в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО37 попросила отдать ей банковскую карту «Балтийский Банк», на которую приходила зарплата. Зачем ФИО37 нужна была ее карта, она не знает. Более банковскую карту она не видела.

Когда она перестала работать в детском саду, трудовую книжку она не забрала у ФИО37, потому что в ней не нуждалась. 

О том, что после выхода ее из декретного отпуска она была трудоустроена в МБДОУ Детский сад № на разных должностях, не знала. Фактически никаких обязанностей сотрудника МБДОУ Детский сад № после ДД.ММ.ГГГГ года она не выполняла, денежных средств за выполнение обязанностей ни за себя и ни за кого-то другого она не получала. 

В настоящее время она сменила место постоянного жительства, в связи с тем, что ее муж ФИО18, который является сыном ФИО37 не содержал материально семью. У нее с ребенком не было средств к существованию и поэтому она уехала к своим родителям. 

Ее супруг ФИО18 в ДД.ММ.ГГГГ году был осужден по ст.159 УК РФ и ему присудили условный срок наказания. ФИО37 помогала сыну материально в период привлечения его к уголовной ответственности и рассмотрения дела в суде, тратила денежные средства на оплату услуг адвоката, полностью обеспечивала своими денежными средствами их семью (т.4 лд.38-42);

-оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО19, согласно которым с марта 2016 года у нее проживает ее дочь ФИО3 и ее сын, которая приехала из города Твери в связи с тем, что у нее не было денежных средств на содержание ребенка. Муж дочери – ФИО18 нигде не работал, он ранее судим. У ее дочери ФИО3 и внука была всегда нехватка денежных средств. Она с мужем постоянно помогала дочери и внуку как могла. 

Ей известно от дочери ФИО3, что до декрета она работала в детском саду у ФИО37 После декретного отпуска ее дочь работала в различных фирмах по договорам. 

Ей так же известно от дочери о том, что ФИО37 забрала у дочери ФИО3 трудовую книжку и зарплатную карту Балтийского банка (т.4 лд.43-46);

-показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым она проживает совместно со своей племянницей ФИО20 и ее семьей. Племянница ФИО20 работает воспитателем в детском саду №. 

В связи с тем, что она в ДД.ММ.ГГГГ году уволилась с основного места работы на пенсию по достижению возраста, в ДД.ММ.ГГГГ году она официально не работала. В конце ДД.ММ.ГГГГ года она находилась в 

<

адрес>, ей позвонила племянница ФИО20, которая предложила подработать в их детском саду дворником. В связи с затруднительным материальным положением она согласилась подработать. Ей известно, что подработку племяннице предложила заведующая детским садом ФИО37 Последняя ее знала, так как она водила дочь племянницы в этот же детский сад. 

С ДД.ММ.ГГГГ года она стала работать неофициально дворником в МБДОУ Детский сад №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входила уборка территории, прилегающей к МБДОУ Детский Сад №. В ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонила заведующая ФИО37 и попросила принести трудовую книжку и оформиться дворником в детский сад официально. 

Ежедневно с понедельника по пятницу примерно в 7.00 она приходит на работу и до 10.00 осуществляет уборку территории, в зависимости от погодных условий. За выполнение данной работы заведующая ФИО37 ежемесячно в 5-х числах давала ей заработную плату на руки в размере 5 200 рублей. По банковской карте зарплату она не получала. За получение заработной платы она нигде не расписывалась. Она получала на руки расчетные листки, однако они были на фамилию «ФИО2». 

Убирала она территорию одного только корпуса детского сада, которое окрашено в зеленый цвет. Территорию другого здания детского сада, окрашенного в желтый цвет, убирала пара – мужчина и женщина, русские. У нее создалось впечатление, что они «пьющие». Территорию своего корпуса убирала только она. 

ФИО2 ей не знакома. Дворником ФИО2 не работала и не работает в детском саду. 

За выполнение обязанностей дворника заведующая ФИО37, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, давала ей заработную плату на руки в размере 5 200 рублей, то есть получается, что она отработала 5 месяцев, за которые всего получила денежные средства в сумме 26000 рублей в качестве заработной платы за выполнение обязанностей дворника; 

-показаниями свидетеля ФИО20, из которых следует, что она проживает совместно со своей семьей и тетей ФИО8, с ДД.ММ.ГГГГ года работает воспитателем в детском саду №. Заведующей детским садом является ФИО37. С ДД.ММ.ГГГГ года она ведет одну группу вместе с ФИО10, которая в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком. ФИО10 работала, как и она, на должности воспитателя. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год она не видела, чтобы в детском саду ФИО10 работала сторожем. Она всегда работала воспитателем. ФИО10 никогда ей не рассказывала о том, что она работает сторожем. С Т. они были в дружеских отношениях, работали в одной группе и конечно же общались. Она бы знала, если бы ФИО10 работала сторожем в детском саду.

ФИО5 ей не знаком. ФИО3 она знает как маму одного из детей, посещающих детский сад. Она не работала в детском саду на должности уборщицы в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год. 

В ДД.ММ.ГГГГ году ее тетя (

<

данные изъяты>) уволилась с основного места работы на пенсию по достижению возраста и в ДД.ММ.ГГГГ году она не работала официально. В конце ДД.ММ.ГГГГ года, когда 

<

данные изъяты> находилась в 

<

адрес>, то ей стало известно от заведующей ФИО37 о том, что в детском саду требуется дворник. 

В связи с тем, что она неоднократно замечала, что прилегающую к детскому саду территорию никто не убирает, она спросила у заведующей ФИО37, не нужны ли ей дворники, в частности можно ли устроить на подработку ее тетю – пенсионерку ФИО8, так как она нуждается в денежных средствах. ФИО37 не возражала устроить ее на должность дворника.

С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО8 стала работать неофициально дворником в МБДОУ Детский сад №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Договор ФИО8 не заключала, в ее должностные обязанности входила уборка территории, прилегающей к МБДОУ Детский Сад №. 

В ДД.ММ.ГГГГ года заведующая ФИО37 устроила 

<

данные изъяты> официально по трудовой книжке. Она работала ежедневно с понедельника по пятницу, в 7.00 она приходила на работу и до 10.00 час. убиралась на территории, в зависимости от погодных условий. 

За выполнение данной работы заведующая ФИО37 ежемесячно в 5-х числах давала ФИО8 заработную плату на руки в размере 5 200 рублей. По банковской карте зарплату ФИО43 не получала. За получение заработной платы не расписывалась. 

ФИО8 выдавались зарплатные квитанции, но были они на имя ФИО2 Она ФИО2 не знает. Дворником ФИО2 не работала и не работает в детском саду;

-оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями в ходе предварительного следствия ФИО10, согласно которым в 2013 году у нее возникла необходимость устройства ребенка в детский сад, она решила устроиться в МБДОУ Детский сад № на должность воспитателя. С вопросом трудоустройства она обратилась к заведующей детским садом ФИО37, которая принимала ее на работу. С ДД.ММ.ГГГГ она стала работать в МБДОУ Детский сад № на должности воспитателя, с ДД.ММ.ГГГГ она находится в декретном отпуске. 

Заработную плату она получала ежемесячно на банковскую карту, открытую на ее имя в «Балтийском банке». Получала аванс 20-го числа, а заработную плату 5-го числа каждого месяца. Воспитателем она работала в корпусе детского сада зеленого цвета. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года заведующая детским садом ФИО37 предложила ей подработку в детском саду на должности сторожа. ФИО37 пояснила, что официально устраивать ее не будет, а даст ей карточку другого человека, за которого она будет получать заработную плату. Она не отказалась от предложения ФИО37 в связи с тем, что нуждалась в денежных средствах. Она знала, что данная карта принадлежит ФИО4 ФИО4 она не знала и не общалась. Банковскую карту на имя ФИО22 ей передала ФИО37 вместе с листом бумаги на котором был написан пин-код. 

В ее должностные обязанности как сторожа входило осуществлять охрану корпуса розового цвета их детского сада (она закрывала учреждение после того как все уйдут и находилась в детском саду всю ночь, до 7.00 час.). После чего она уходила домой или оставалась работать воспитателем (если на работу ей надо было в первую смену). Обязанности сторожа она выполняла сама, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года (т.4 лд.76-79, 80-83); 

-показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым с 2010 по настоящее время она работает в МБДОУ Детский сад №. Ранее она работала на должности кухонного рабочего. После реорганизации МБДОУ детский сад № заведующей детским садом была ФИО37 Отношения между ними были рабочие. Около 2-3 лет назад, точную дату она не помнит ФИО37 предложила ей работать кладовщиком. Она согласилась. Зарплата была около 6000 рублей. 

В ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, ФИО37 предложила ей поработать уборщицей, а именно убирать лестницу и коридор в одном из зданий детского сада, а именно розового цвета, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности кладовщика входил заказ, прием продуктов питания, работа с документами от поставщиков. Договора с поставщиками она не заключала, этим занимается ФИО11 

Она не знает почему ей ФИО37 предложила подработку уборщицей, возможно потому, что она воспитывала ребенка одна и нуждалась в материальных средствах. Она согласилась подработать. Она понимала, что будет работать неофициально и что это незаконно. Она так решила потому, что видела квитанции, которые ей показывала ФИО37 в тот момент, когда давала заработную плату. Квитанции были выписаны на имя ФИО3 

Ей известно о том, что ФИО3 была невесткой ФИО37 Однако ФИО3 она в качестве сотрудника детского сада никогда не видела. ФИО3 она видела как родителя детского сада, та неоднократно приходила за ребенком. 

В начале ее деятельности как уборщицы, трудовая книжка ее была у ФИО37, так как она уже была трудоустроена на должность кладовщика. 

Деньги за проработанное время в качестве кладовщика она получала на банковскую карту, выданную ей при оформлении на данную должность. Банковскую карту Балтийского банка, на которую поступали денежные средства, начисленные за выполнение обязанностей уборщицы, ей на руки ФИО37 не давала. 

Деньги, которые ей выплачивала ФИО37 за выполнение обязанностей уборщицы, ФИО37 ей передавала лично в руки наличными. Работала она на должности уборщицы неофициально по предложению заведующей ФИО37 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Заведующая ФИО37 один раз в месяц, 5-го или 6-го числа каждого месяца, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, давала ей заработную плату на руки в размере 3 700 рублей. Зарплату она получала 4 месяца в 2014 году и 11 месяцев в 2015 году за работу уборщицей, 1 месяц из этого количества времени она не работала в том числе по должности уборщицы, так как была в очередном отпуске по должности кладовщика. Всего за 14 месяцев она получила заработную плату за уборщицу в общей сумме 51800 рублей. 

По банковской карте зарплату за выполнение обязанностей уборщицы она не получала. За получение заработной платы уборщицы она нигде не расписывалась. 

Уборщицей она перестала работать в ДД.ММ.ГГГГ года. Ей сказала ФИО37 о том, что она не справляется с обязанностями кладовщика, поэтому не будет больше работать на должности уборщицы. Она не стала пререкаться с заведующей и выполнила ее требование, перестала мыть коридоры. 

ФИО4 ей знаком, данный человек является родителем детей, которые ходят в детский сад. Она никогда не видела, чтобы ФИО4 осуществлял какую-либо трудовую деятельность в МБДОУ Детский сад №. За время своей работы в детском саду она не видела его при исполнении обязанностей сторожа либо дворника. 

Ей не знакома ФИО2, она ее не знает и не видела. В том числе никогда ее не видела исполняющей обязанности сотрудника детского сада. Ей известно, что дворником в МБ ДОУ Детский сад № работает ФИО8 

Ей знаком ФИО5, его ребенок ходил в детский сад. На должности рабочего по комплексному обслуживанию зданий он не работал. Ей известно о том, что на должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту работает в детском саду ФИО36, который устранял неполадки согласно своим должностным обязанностям; 

-оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО13, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году у него родилась дочка 

<

данные изъяты>, они записались в несколько детских садов по электронной очереди. Но к достижению дочери возраста 2,5 лет по данным очередям в детские сады не попадали. Его жена обращалась к заведующей МБДОУ Детский сад № ФИО37 с целью трудоустройства в детский сад на условиях, чтобы взяли ребенка. Заведующая предложила ей какую-то низкооплачиваемую должность, и жена из-за этого не согласилась. Тогда он решил сам попробовать устроиться в детский сад по совместительству, так как уже работал официально с ДД.ММ.ГГГГ года в МУП «

<

данные изъяты>», где в настоящее время занимает должность машиниста БКМ, работу осуществляет по графику с 8.00 до 17.00 час. пять дней в неделю. 

В ДД.ММ.ГГГГ года он обратился к заведующей детским садом № ФИО37 с целью трудоустройства в детский сад и устройства ребенка в детский сад. Заведующая согласилась устроить его по совместительству на должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий. Данную деятельность он начал осуществлять в ДД.ММ.ГГГГ года. Его ребенок с ДД.ММ.ГГГГ года посещает МБДОУ Детский сад №. 

В его должностные обязанности как рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий входит осуществление текущих ремонтных, косметических работ, работа по заявкам, то есть выполнять заявки, которые ему оставляли завхоз либо сами воспитатели. График работы у него ненормированный, он выполнял работу, когда приходил за ребенком и в выходные дни, в зависимости от количества заявок. Данную работу он выполнял в административных зданиях детского сада, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

На данную должность он был трудоустроен официально, по договору. Заработную плату в размере 2 600 рублей в месяц он получал и получает на банковскую карту, счет которой открыт в Балтийском банке. Данная банковская карта открыта на его имя. 

Рабочим по комплексному обслуживанию и ремонту зданий в МБДОУ Детский сад № он является один. Кроме него в детском саду работает электрик и сантехник, он считал, что они трудоустроены на должности указанных специальностей, однако впоследствии узнал, что данные люди также трудоустроены на должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий. Среди этих людей он никогда не видел ФИО5 Других сотрудников, которые бы исполняли обязанности рабочего, также не видел. 

Каких-либо денежных средств от заведующего МБДОУ Детский сад № ФИО37 сверх своей заработной платы, которая приходит ему на карточку, он не получал. 

Денежных средств за ФИО5 он никогда не получал, квитков по оплате заработной платы ФИО5 не видел и денежных средств согласно ним не получал (т.4 лд.93-96);

-оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО31, согласно которым около 20 лет он работает в МОУ СОШ № на 

<

адрес> в должности слесаря-сантехника. В его должностные обязанности входит обслуживание сантехники, водоснабжение, канализация. Работу он осуществляет по графику с 8.00 до 17.00 часов, пять дней в неделю, но возможны и аварийные ситуации, когда приходится работать в оперативном режиме вне зависимости от времени суток. 

В связи с маленькой заработной платой в размере около 5000 рублей, он еще в ДД.ММ.ГГГГ году устроился по совместительству в Детский сад №. В ДД.ММ.ГГГГ года детский сад № и детский сад № объединили, а он так и остался работать слесарем сантехником, но уже с заведующей ФИО37 

Его должность слесаря-сантехника переименовалась, он стал рабочим по комплексному обслуживанию зданий. Но фактически он так и продолжал исполнять обязанности слесаря-сантехника. Постоянно он в детском саду № не находился. Он был на телефоне. В случае необходимости ФИО37 звонила ему, и он приходил, устранял неполадки. 

На данную должность он был трудоустроен официально по совместительству, по договору, на 0,5 ставки. Заявление еще в 1999 году он писал о трудоустройстве на должность слесаря сантехника. Более никаких заявлений не писал. Заработную плату получал сначала в размере 2 500 рублей в месяц, впоследствии заработная плата увеличилась и стал он получать 5000 рублей. Зарплату он получал и получает на банковскую карту, счет которой открыт в Балтийском банке. Данная банковская карта открыта на его имя. 

Рабочим по комплексному обслуживанию и ремонту зданий в МБДОУ детский сад №, а именно слесарем-сантехником, административное здание которого расположено по адресу: 

<

адрес>, является он один. 

Фамилия ФИО5 ему не знакома. Мужчину с такой фамилией никогда в Детском саду № не видел и не общался с ним. Других сотрудников, которые бы исполняли его обязанности рабочего в МБДОУ Детский сад № он не знает. 

Каких-либо денежных средств сверх своей заработной платы, которая приходит ему на карточку, от заведующего МБДОУ Детский сад № ФИО37 он не получал. Денежных средств за ФИО5 он никогда не получал, квитков по оплате заработной платы ФИО5 он не видел и денежных средств согласно ним не получал (т.4 лд.97-100);

-показаниями свидетеля ФИО21, согласно которым в ноябре 2015 года она решила устроиться на работу в детский сад №. С этой целью она пошла к заведующей детским садом ФИО37 ФИО37 сказала, что ей требуется кухонный работник. Она (

<

данные изъяты>) при этом попросила взять в детский сад и ее дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО37 сказала, что ее дочь будет посещать детский сад до тех пор, пока она (

<

данные изъяты>) сама работает в нем. Никаких других условий ФИО37 ей не высказывала. 

Сторожей за период своей работы в детском саду она не видела, с ними не общалась, кто работает в качестве сторожа в детском саду и работает ли вообще ей не известно. 

ФИО2, ФИО22, ФИО5, ФИО9 она не знает ни как сотрудников детского сада, ни как родителей детей детского садика; 

-показаниями свидетеля ФИО28, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ года она работает в должности воспитателя в МДОУ Детский сад №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Трудоустроена она была официально, по трудовой книжке. В настоящее время детский сад состоит из двух административных зданий. В период ее работы в должности заведующей в детском саду работала ФИО37 

ФИО2 она знает, та является родителем ребенка, который посещает детский сад, кроме того ФИО2 работает в страховой компании и она обращалась к ней по ее специальности. ФИО4 и ФИО5 она также знает, потому что они являются родителями детей, посещающих детский сад. ФИО9 она не знает вообще. 

Все перечисленные граждане никогда в период ее работы в детском саду не работали, ей бы было об этом известно, так как около 1 года она работала заместителем заведующей по АХЧ. 

ФИО3 ей знакома, она мама одного из детей, который посещал детский сад, а также невестка ФИО37 ФИО3 работала в детском саду еще в ДД.ММ.ГГГГ году в должности воспитателя, затем она ушла в декрет и в последующий период сотрудником детского сада не являлась. Она ни разу не видела ФИО3 в детском саду в должности сотрудника.

ФИО10 она знала, в настоящее время та находится в отпуске по уходу за ребенком. В декретный отпуск 

<

данные изъяты> ушла в ДД.ММ.ГГГГ года. 

<

данные изъяты> работала воспитателем. О том, что 

<

данные изъяты> работала сторожем ей ничего не известно. Она в качестве сторожа 

<

данные изъяты> не видела. 

Она также знает, что в детском саду тетя воспитателя ФИО20 работает дворником в детском саду; 

-показаниями свидетеля ФИО16, согласно которых она работает заведующей детским садом №. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года в связи с реорганизацией и на основании постановления Главы города Твери МБДОУ Детский сад № объединили с двумя детскими садами, а именно № и №, которые располагались в одном районе, по 

<

адрес>. В данных детских садах на момент объединения была одна заведующая – ФИО37 Делопроизводством в данных детских садах ФИО37 занималась лично. Вопросы в период объединения, касающиеся трудоустройства сотрудников, приемом и их увольнением, начислением заработной платы сотрудникам, составлением табелей учета рабочего времени в детском саду № и № также занималась лично ФИО37 Однако оформлением трудовых книжек, внесением в них записей в тот период времени занималась она, так как сотрудники, уже работавшие в детском саду №, автоматически перешли при реорганизации в ее подчинение и их трудовые книжки хранились у нее в кабинете МБДОУ Детский сад №, они были переданы при передаче детских садов во время реорганизации. 

Набором новых сотрудников в Детский сад № и № занималась ФИО37, она приносила ей (

<

данные изъяты>) пакет документов на сотрудника и, как правило, сотрудник приходил вместе с ФИО37 и приносимым ею пакетом документов. Однако были случаи, когда ФИО37 приносила ей просто пакет документов на нового сотрудника и она его принимала, фактически не видя. У нее в подчинении было три детских сада и вопросов, связанных с их деятельностью было много, которые необходимо было решать именно ей. ФИО37 в тот период времени была ее заместителем и могла так же решать вопросы, связанные с трудоустройством. 

Воспитателя ФИО3 она знала, так как в период объединения садов та была на должности воспитателя детского сада, но о том, что ФИО3 была невесткой заведующей ФИО37, она не знала. 

С ДД.ММ.ГГГГ. по постановлению Главы города Твери произошла реорганизация и детские сады № и № были выделены как самостоятельное юридическое лицо из состава Детского сада №. Эти два детских сада были под одним названием МБДОУ Детский сад №. Заведующей МБДОУ Детский сад № осталась ФИО37 При отсоединении от детского сада № детских садов № и № документы, в том числе все трудовые книжки сотрудников, были переданы заведующей ФИО37 Сотрудники, которые увольнялись в период ее руководства детским садом №, трудовые книжки забирали, они у нее после увольнения сотрудника не хранились. Количество трудовых книжек и количество сотрудников работавших в Детском саду № в период отсоединения от ее детского сада № в ДД.ММ.ГГГГ года соответствовало, лишних трудовых книжек ФИО37 передано не было. 

Всем сотрудникам, которые при реорганизации перешли из детского сада № в детский сад №, ею были сделаны записи в трудовые книжки о переводе. 

Фамилия ФИО41 ей не знакома, такого сотрудника в детском саду № не знала; 

-показаниями свидетеля ФИО17., согласно которым она и ее муж являются пенсионерами по возрасту. Однако в связи с тем, что пенсии не хватает на проживание, она подрабатывает. Ее внука по родному брату – 

<

данные изъяты> необходимо было устроить в детский сад, а 

<

данные изъяты> мать 

<

данные изъяты> поздно определила его в очередь в детский сад, поэтому в ДД.ММ.ГГГГ году она (ФИО17) ходила периодически (около 2-3 раз) и спрашивала у заведующей МБДОУ Детский сад №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО37, можно ли устроить 

<

данные изъяты> в детский сад. ФИО37 сказала, что если будет место, то она позвонит. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ позвонила ФИО37 и сказала, что может устроить ее на должность коридорной, то есть технички, и устроить также в сад 

<

данные изъяты>. Она согласилась, и уже в ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> посещал детский сад, а она была трудоустроена на должность коридорной, то есть уборщицы. Устроена она была по трудовой книжке. Она проработала в данном учреждении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. За выполнение возложенных на нее трудовых функций она получала ежемесячную заработную плату, которая приходила на банковскую карту «Балтийского банка». Банковскую карту она получала лично в банке. Банковская карта постоянно находилась у нее. По банковской карте она получала лично заработную плату 4 числа каждого месяца. Зарплату она получала в размере 3 915 рублей. 

Ей не известна ФИО3, данная женщина не была уборщицей в МБДОУ Детский сад № в то время когда она работала на данной должности.

Заведующая ФИО37 никогда ей не доплачивала никаких денежных средств за других работников. Со слов воспитателей ей известно, что ФИО3 была невесткой заведующей ФИО37 Однако она ее никогда не видела и лично с ней не знакома. 

ДД.ММ.ГГГГ она уволилась с должности уборщицы потому, что не хотела потерять компенсацию к пенсии. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она в детском саду № не работала. Уволена была заведующей ФИО37 официально. Последняя ей вернула трудовую и медицинскую книжки. Банковская карта оставалась у нее, так как карта действительна два года; 

-оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО30, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ года она работала в должности инструктора по физкультуре в МДОУ Детский сад №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Трудоустроена она была официально по трудовой книжке. Детский сад состоит из двух административных зданий. В период ее работы в ДД.ММ.ГГГГ году в должности заведующей в детском саду работала ФИО37 

В период с ДД.ММ.ГГГГ год она находилась в декретном отпуске. Находясь в декретном отпуске, она нигде не подрабатывала, а находилась с ребенком дома. В ДД.ММ.ГГГГ году она вышла из декретного отпуска и вновь стала работать в детском саду № в должности инструктора по физкультуре. Только когда она работала до декрета она работала на полную ставку, а уже после декретного отпуска ее приняла заведующая ФИО37 на 0,5 ставки. Денежные средства она получала на банковскую карту. Перевод денежных средств на банковскую карту это условие отдела образования. Все детские сады в настоящее время работают таким образом. Счет по банковской карте открыт на ее имя в Балтийском банке. 

ФИО2, ФИО22, ФИО9 она не знает, лично с ними не знакома. ФИО5 она знает лично, он является родителем детей, которые посещают детский сад. Кроме того он принимает активное участие в жизни своих детей в детском саду. Он один раз на своей машине (микроавтобус) даже возил их с детьми на соревнование. Кроме того ей известно о том, что трудовая книжка на имя ФИО5 находилась у заведующей в кабинете. Это она знает из разговоров между воспитателями. 

Ей известно, что у ФИО22 трое детей, но отца ФИО22 она не видела в детском саду, тем более в должности сотрудника детского сада. Всех сотрудников детского сада она знает в лицо и с ними общается. 

ФИО3 ей знакома, она мама одного из детей, который ходит в ДОУ. Ей известно о том, что Л. является невесткой ФИО37 Л. работала в детском саду еще до ее трудоустройства в ДД.ММ.ГГГГ году, в должности воспитателя. Она ушла потом в декрет, но когда она вышла в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО3 не работала в должности сотрудника детского сада. 

ФИО10 она знала близко, так как в отсутствие воспитателя на группе она подрабатывала воспитателем в паре с ФИО10. Было это до ДД.ММ.ГГГГ года. После этого ФИО10 ушла в декретный отпуск. В ДД.ММ.ГГГГ года она родила ребенка. 

ФИО10 работала в паре с ФИО20, последняя до настоящего времени работает воспитателем. Тетя ФИО20 работает дворником. Ей не известно о том, чтобы ФИО10 работала сторожем в МБДОУ детский сад №. Она ее никогда в данной должности не видела, тем более сама 

<

данные изъяты> ей не рассказывала об этом (т.4 лд.144-149);

-показаниями свидетеля ФИО29, которая показала, что в ДД.ММ.ГГГГ году внучку необходимо было устроить в детский сад, а мест не было, поэтому она решила трудоустроиться в детский сад и как сотрудник детского сада устроить внучку в сад. Она обратилась в детский сад № к ФИО37 и попросила ее устроить внучку в детский сад. ФИО37 спросила, не хочет ли ее дочь поработать в детском саду, в связи с тем, что мест в саду не было для детей, а сотруднику детского сада можно было бы вне очереди устроить ребенка в детский сад. Она ФИО37 ответила, что согласна сама поработать в детском саду. 

ФИО37 предложила устроиться нянечкой (помощником воспитателя) в ясельную группу детского сада №. Она согласилась, так как внучка также была устроена в детский сад. Она была устроена официально, при трудоустройстве свою трудовую книжку она оставила у ФИО37 и она находилась в детском саду. Заработную плату получала на банковскую карту Балтийский банк. 

В ДД.ММ.ГГГГ года у нее в связи с проблемами со здоровья была проведена операция. После выписки на работу в детский сад № она не вышла. В ДД.ММ.ГГГГ года она уволилась. Трудовая книжка осталась у ФИО37, банковскую карту она также оставила у ФИО37 Трудовую она не забирала у ФИО37, так как она ей была не нужна. 

ФИО2 она не знает, лично с ней не была знакома, сотрудника детского сада с такой фамилией не знает. ФИО22 и ФИО5 она знает как родителей детей, посещающих детский сад, никогда не видела, чтобы они работали в детском саду. ФИО9 она не знает, лично с ним не знакома. ФИО3 ей знакома, она мама одного из детей, который ходит в ДОУ, также она является родственницей заведующей. ФИО3 за время ее работы в МБДОУ детский сад № не осуществляла трудовых функций уборщицы, она этого никогда не видела. В период ее работы ФИО3 ушла в декрет и впоследствии она ее видела только в качестве родителя. Кто когда в детском саду работал дворниками, она не знает;

-оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО32, согласно которым она проживает совместно с сожителем ФИО5 и двумя несовершеннолетними детьми. С ФИО5 она проживает совместно с 2003 года. В настоящее время дети посещают школу. В основном материальным обеспечением семьи занимается она, заработная плата ее в среднем составляет 28700 рублей. Ее сожитель за совместную жизнь нигде не работал. Если бы ФИО5 работал, то она бы об этом знала, так как он бы приносил домой деньги. В основном она дает ему денежные средства, и он покупает продукты и все необходимое для семьи. Ее такая ситуация не возмущает, устраивает, что муж помогает ей дома и с воспитанием детей. А. не пьет, не курит ведет активный образ жизни. 

До школы дети были устроены в МБДОУ Детский сад №, расположенный по 

<

адрес>. В детском саду заведующая была ФИО37

В ее собственности имеется микроавтобус, управляют микроавтобусом как она так и ее сожитель, по необходимости. В связи с тем, что ее работа находится за пределами Твери, то ее сожитель А. чаще бывал в детском саду. Он помогал детскому саду, когда просили воспитатели. А. оказывал помощь в перевозке детей на мероприятиях. Их дети посещали детский сад в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год. Ей ничего не было известно по факту трудоустройства ФИО5 в МБДОУ Детский сад №, он ничего по данному поводу не рассказывал (т.4 лд.272-275), 

-показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым она воспитывает одна двух несовершеннолетних детей и у нее есть еще двое взрослых детей. Она воспитанием занимается одна в связи со смертью мужа. В ДД.ММ.ГГГГ году она трудоустроилась в МБДОУ Детский сад №, где заведующей была ФИО37, которая ее принимала на работу. Отношения между нею и ФИО37 сложились хорошие. Ничего плохого о ней она не может сказать. У нее педагогическое образование. С ДД.ММ.ГГГГ года она работала воспитателем в первой младшей группе. 

ФИО22, ФИО2, ФИО5 и ФИО3 как сотрудников детского сада она не знает, они не работали в МБДОУ Детский сад № ни в какой должности. Дети ФИО2 и ФИО3 посещали ее группу. 

ФИО3 – это невестка ФИО37, она ранее работала в ее младшей группе воспитателем, до ее (ФИО7) прихода на работу в детский сад. Впоследствии она ушла в декрет, у нее родился сын, который и посещал ее группу. Сама ФИО3 после декретного отпуска в детском саду не работала, она ее ни в какой должности сотрудника детского сада № не видела. 

ФИО37 иногда ей помогала, в связи со сложным материальным положением, дополнительно оплачивала по должности кастелянши зарплату за пошив костюмов для детского сада. 

С мужчиной по фамилии ФИО9 она не знакома. Ей знаком мужчина по имени Миша, он работал дворником, работал официально или неофициально, она не знает сказать не может. Сколько точно он работал в детском саду и на каких должностях, не знает. Запомнила его потому, что раза два Е.В. оставляла ей для него деньги. Какие деньги, за что, для чего, в каком размере и когда именно это было она сказать не может. У Е.В. она ничего не спрашивала об этом;

-оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО23, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году она пришла работать в МБДОУ Детский сад № музыкальным работником, у нее было высшее музыкальное образование. Заведующей детским садом была ФИО37 Отношения между ними сложились рабочие. 

За период работы сотрудников детского сада по фамилии ФИО22, ФИО2, ФИО5 и ФИО3 она не знает. За весь период ее работы в Детском саду № с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время, она знала как родителей детского сада это ФИО5 и ФИО3 – невестку заведующей ФИО37 Фамилия 

<

данные изъяты> ей не знакома, сотрудника или родителя детского сада с такой фамилией она не знает (т.4 лд.282-285). 

Вина подсудимой ФИО37 также подтверждается: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по гор.Твери выявлен факт присвоения денежных средств в размере не менее 450000 рублей заведующей МБДОУ «Детский сад №» ФИО37 путем фиктивного трудоустройства физических лиц в детский сад; в действиях ФИО37 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ (т.1 лд.46),

-протоколом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в МБДОУ Детский сад № по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты папка с копиями документов на работников, папка «Приказы № года», папка с документами, приказы на замещение, папка «приказы 2015», папка «Табеля 2016 года», папка «Табеля 2015 года», папка «Приказы 2 - 2015 года», папка «Приказы № года», папка «приказы № года», папка «Табеля 2014 года», папка «табеля 2011 года», папка «приказы 2013 года», папка «приказы 2012 года», папка «приказы 2008 год», трудовые книжки в пластиковом боксе, папка «приказы 2008 года», папка с заявлениями сотрудников, папка желтого цвета «положения 2014 года», книга учета, ежедневник 2007 года, ежедневник 2009 года, ежедневник 2010 года, папка «приказы 2014 год», ежедневник с данными работниками, ежедневник 2013 года, синяя папка с различными документами, две папки серого цвета с документами, папка «табель учета», папка-скоросшиватель с уставными и учредительными документами, папка белого цвета, папка с административными протоколами, папка с заявлениями, две пластмассовых ячейки с документами, документы по банковским картам, две банковские карты «Балтийский банк» бело-голубого цвета с надписями 

<

данные изъяты>; флеш-носители в количестве 5 штук, личные карточки и приказы в красной папке (т.1 лд.56-57, 58-61);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение МБДОУ Детский сад №, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.5 лд.18-25),

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение ПАО «Балтийский Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.5 лд.4-10),

-справкой об ущербе, предоставленной МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» от ДД.ММ.ГГГГ. №, согласно которой Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери произвела начисление и перечисление заработной платы работникам МБДОУ Детский сад № в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ год на общую сумму 775492 рубля 11 копеек; перечислено на сумму 692523 рубля 11 копеек, а именно следующим сотрудникам МБДОУ Детский сад №:

-ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. начислено заработной платы 130877 рублей 98 копеек, перечислена в банк заработная плата в размере 113862 рубля 98 копеек;

-ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. начислено заработной платы 219160 рублей 58 копеек, перечислена в банк заработная плата в размере 190669 рублей 58 копеек;

-ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. начислено заработной платы 221079 рублей 76 копеек, перечислена в банк заработная плата в размере 205806 рублей 76 копеек;

-ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. начислено заработной платы 204373 рублей 79 копеек, перечислена в банк заработная плата в размере 182183 рубля 79 копеек (т.3 лд.250-251);

-актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому заведующая МБДОУ Детский сад № ФИО37 добровольно выдала о/у ОЭБ и ПК УМВД России по городу Твери ФИО24 4 пластиковые карты бело-синего цвета «Балтийский банк» на имя 

<

данные изъяты> (т.1 лд.69),

-выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой МДОУ Детский сад № включено в Единый государственный реестр юридических лиц, при создании зарегистрировано в налоговом органе – МИФНС России № по Тверской области ДД.ММ.ГГГГ., о чем в ЕГРЮЛ внесена регистрационная запись за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) №, с присвоением ИНН №, местонахождение по адресу: 

<

адрес>; заведующая ФИО37 (т.5 лд.97-99);

-свидетельством серии 

<

данные изъяты>, согласно которому в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о прекращении деятельности юридического лица путем реорганизации в форме присоединения МБДОУ Детский сад № с ОГРН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Межрайонной Федеральной налоговой службы № по Тверской области (т.1 лд.102),

-свидетельством о регистрации серии 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому МБДОУ Детский сад № зарегистрировано в Администрации города Твери, внесено в государственный регистр предприятий за № №, имеет право осуществлять хозяйственную деятельность в соответствии с учредительными документами предприятия в рамках действующего законодательства (т.5 лд.92),

-свидетельством о государственной аккредитации 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющим, что МБДОУ Детский сад №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, прошло государственную аккредитацию, по результатам которой ему установлен государственный статус дошкольное образовательное учреждение, детский сад третьей категории (т.1 лд.102),

-постановлением Администрации города Твери № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому реорганизовано МДОУ Детский сад № путем выделения из него дошкольных групп, присоединенных к учреждению (местонахождение: 

<

адрес>), с образованием юридического лица МБДОУ Детский сад № с передачей ему прав, обязанностей в соответствии с разделительным балансом. Согласно п.7 постановления ФИО37 назначена на должность заведующего МБДОУ детским садом № (т.1 лд.119, т.3 лд.195);

-приказом Управления образования Администрации города Твери № от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что в соответствии с Постановлением администрации города Твери от ДД.ММ.ГГГГ. №, создано МБДОУ детский сад №, уполномоченным по созданию нового юридического лица назначена заместитель заведующего детского сада № ФИО37, последняя назначена на должность заведующего МБДОУ детским садом № (т.3 лд.196-197),

-приказом № от ДД.ММ.ГГГГ. Управления образования Администрации гор.Твери «О приеме работника на работу», согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО37 принята на работу на должность заведующей в МБДОУ Детский сад № (т.1 лд.120),

-должностной инструкцией заведующего МБДОУ Детский сад №, утвержденной приказом начальника Управления образования администрации гор.Твери от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой, заведующая МБДОУ Детский сад № ФИО37 в соответствии с п.3.7 осуществляет подбор, прием на работу и расстановку кадров; планирует, координирует и контролирует работу структурных подразделений, педагогических и других работников учреждения; в соответствии с п.3.8. определяет должностные обязанности работников, создает необходимые условия для непрерывного повышения квалификации работников и подготовки кадров; в соответствии с п.3.10 устанавливает должностные оклады (ставки заработной платы) работников, надбавки и доплаты к должностным окладам (ставкам) работников учреждения в соответствии с системой оплаты труда, установленной локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления; в соответствии с п.3.11 утверждает тарификационные списки, графики работы и отпусков; в соответствии с п.3.13 формирует контингент воспитанников в соответствии с Уставом ДОУ и Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, требованиями санитарно-эпидемиологических правил и норм, обеспечивает социальную защиту прав воспитанников (т.1 лд.125-127),

-дополнительным соглашением № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № между Управлением образования администрации гор.Твери в лице начальника управления образования ФИО39 и ФИО37, согласно которому в соответствии п.2.1 руководитель является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющего текущее руководство деятельностью; в соответствии с п.2.2 руководитель самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, Уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым, отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц; в соответствии с п.2.3-г руководитель имеет право осуществлять в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; в соответствии с п.2.3.-е утверждает в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а так же о филиалах и представительствах учреждения, издание приказов, распоряжений. 

Согласно п.2.4 руководитель обязан: а) добросовестно выполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией, соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, устава учреждения, настоящего трудового договора; в) обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством РФ; г) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке; к) обеспечивать выплату в полном размере заработной платы и иных выплат работникам учреждения в соответствии с законодательством РФ, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами; н) обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объеме уплате всех установленных законодательством РФ налогов, сборов, а также представление отчетности в порядке и сроки, которые установлены законодательством РФ; ц) обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов участников образовательного процесса (воспитанников, родителей, педагогов; ш) не допускать составление неофициальной отчетности и использование поддельных документов. Согласно п.6.4 руководитель несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению, в соответствии со ст.277 Трудового Кодекса РФ (т.1 лд.121-124),

-договором № от ДД.ММ.ГГГГ. между МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» и МБДОУ детский сад № в лице заведующей ФИО37, согласно которому в соответствии с п.1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется осуществлять бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности Заказчика в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях и другими нормативными актами Министерства Финансов РФ и органов, регулирующих бухгалтерский учет; в соответствии с п.1.2 соглашения бухгалтерское обслуживание включает в себя ведение бухгалтерского и налогового учета и отчетности; в соответствии с п.1.3 соглашения ответственность за бухгалтерское обслуживание несет руководитель МКУ ЦБ гор.Твери; в соответствии с п.1.4 соглашения право первой подписи при оформлении первичных бухгалтерских документов принадлежит руководителю МБДОУ детский сад №; в соответствии с п.2.4.1 соглашения заказчик обязуется своевременно представлять Исполнителю необходимые первичные учетные документы (копии выписок из приказов и распоряжений, которые непосредственно относятся к исполнению плана финансово-хозяйственной деятельности, договоры, акты выполненных работ, иную первичную информацию) (т.2 лд.132-134),

-договором № от ДД.ММ.ГГГГ «О перечислении юридическим лицом денежных средств на банковские счета физических лиц» между ОАО «Балтийский Банк» и МБДОУ детский сад № в лице ФИО37, согласно которому Банк обязуется зачислять на открытые в Банке банковские счета физических лиц денежные средства, поступившие от Клиента общей суммой (т.3 лд.200-201),

-договором № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке осуществления переводов денежных средств физических лиц в рублях РФ в пользу организации между ОАО «Балтийский Банк» и МБДОУ Детский сад №, согласно которому Банк осуществляет перевод денежных средств в пользу Клиента по распоряжению физических лиц за счет денежных средств, находящихся на их банковском счете (т.3 лд.220-222),

-протоколом заседания комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных образовательных учреждений Московского района гор.Твери от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на заседании комиссии заслушана заведующая МБДОУ Детский сад № ФИО37 по вопросу о внеочередном зачислении в детский сад детей, в том числе ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, льгота – «сотрудник, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.»; комиссией списки детей утверждены; обращение ФИО37 о зачислении вне очереди детей сотрудников ФИО2, ФИО3, ФИО5 отсутствует (т.3 лд.126-129), 

-Уставом МДОУ Детский сад № от ДД.ММ.ГГГГ года, утвержденным Приказом начальника Управления образования Администрации гор.Твери № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п.п.6.2, 6.9, 6.10, 6.11, 6.13, 6.14 которого непосредственное управление Детским садом осуществляется заведующим Детским садом; порядок комплектования работников Детского сада и условия оплаты их труда регламентируется действующим законодательством РФ и настоящим Уставом; персонал Детского сада, как педагогический, так и обслуживающий, принимается на работу по трудовому договору в соответствии с действующим законодательством РФ; к педагогической деятельности в Детском саду допускаются лица, имеющие необходимую профессионально-педагогическую квалификацию, соответствующую требованиям квалификационных характеристик по должности и полученной специальности и подтвержденную документами об образовании; при приеме на работу предоставляются следующие документы: паспорт (с указанием места жительства), диплом об образовании, трудовая книжка, медицинская справка об отсутствии противопоказаний для работы в ДОУ, страховое пенсионное свидетельство и другие медицинские документы, установленные действующим законодательством; при приеме на работу администрация Детского сада знакомит принимаемого на работу со следующими документами: Уставом Детского сада, правилами внутреннего трудового распорядка; должностными инструкциями, приказами об охране труда и соблюдения правил техники безопасности, инструкцией по охране жизни и здоровья детей, другими документами (т.1 лд.104-118),

-протоколом очной ставки между ФИО37 и свидетелем ФИО2, в ходе которой ФИО2 подтвердила свои ранее данные показания, ФИО37 отрицала свою причастность к совершению преступления (т.4 лд.22-30);

-протоколом выемки от 11.03.2016г., согласно которому у о/у ОЭБ и ПК ФИО24 изъяты документы и предметы, обнаруженные в МБДОУ Детский сад №: папка белого цвета с копиями документов на работников, папка зеленого цвета «Приказы № года», папка красного цвета с документами, приказы на замещение, папка фиолетового цвета «приказы 2015», папка зеленого цвета «табеля 2016 года», папка красного цвета «табеля 2015 года», папка желтого цвета «Приказы 2 2015 года», папка красного цвета «приказы № года», папка зеленого цвета «приказы № года», папка синего цвета «табеля 2014 года», папка желтого цвета «табеля 2011 года», папка зеленого цвета «приказы 2013 года», папка зеленого цвета «приказы 2012 года», папка желтого цвета «приказы 2008 год», трудовые книжки в пластиковом боксе, папка черного цвета «приказы 2008 года», папка розового цвета «заявления сотрудников», папка желтого цвета «положения 2014 года», книга учета коричневого цвета, ежедневник черного цвета за 2007 год, ежедневник темно-синий за 2009 год, ежедневник темно-синего цвета за 2010 год, папка коричневого цвета «приказы 2014 год», синий ежедневник с данными работниками, коричневый ежедневник за 2013 год, синяя папка с различными документами, папка серого цвета с документами, папка серого цвета с документами, красная папка «табель учета», папка белого цвета, скоросшиватель с уставными и учредительными документами, папка белого цвета, папка фиолетового цвета с административными протоколами, красная папка с заявлениями, две пластмассовых ячейки с документами, документы по банковским картам, две банковские карты «Балтийский банк» бело-голубого цвета с надписями 

<

данные изъяты>, флеш-носители в количестве 5 штук, личные карточки и приказы в красной папке, банковские карты в количестве 4-х штук «Балтийский банк» с подписями 

<

данные изъяты>, выписка по движению денежных средств по счетам ПАО «Балтийский Банк» на 46 листах формата А-4, копии штатных расписаний за период с 2015 года по 2013 год на 9 листах формата А-4; выписка из лицевого счета Сбербанка России на имя ФИО37 на 3-х листах, копии документов из МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» - реестров и расчетных листков на 236 листах формата А-4 (т.2 лд.55-59),

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.5 лд.31-91), согласно которому осмотрены: 

-приказы по организации работы в МБДОУ Детский сад №, оформленные заведующей ФИО37, в том числе приказ № о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 принята с ДД.ММ.ГГГГ. на должность кастелянши, с тарифной ставкой 1 743 рубля; приказ № о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО2 уволена с ДД.ММ.ГГГГ. с должности кастелянши; приказ № о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО2 принята с ДД.ММ.ГГГГ. на должность сторожа с тарифной ставкой 3 679 руб. 00 коп.; приказ № о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО2 уволена с ДД.ММ.ГГГГ. с должности сторожа; приказ № о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО4 принят с ДД.ММ.ГГГГ. на должность сторожа с тарифной ставкой 3 487 рублей; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. по МБДОУ Детский сад № о доплатах и надбавках ФИО4 в сумме 5 000 рублей; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении отпуска работникам, в том числе ФИО4; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении отпуска работникам, в том числе ФИО4; приказ № о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО4 уволен с ДД.ММ.ГГГГ. с должности сторожа; приказ без номера от ДД.ММ.ГГГГ. о приеме работника ФИО3 на должность инструктора физкультуры с тарифной ставкой 6 614 рублей; приказ № о переводе работника ФИО3 на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ. на должность уборщицы с тарифной ставкой 3607 рублей; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении отпуска работникам, в том числе ФИО3, за август 2015 года по должности уборщицы; приказ № о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО3 уволена с ДД.ММ.ГГГГ.; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. о приеме работника на работу, согласно которому ФИО5 принят с ДД.ММ.ГГГГ. рабочим по КОЗ с тарифной ставкой 3 787 рублей; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. по № Детский сад № об оплате ФИО5 р.к.о. компенсационной выплаты в сумме 3995 руб. за 21 день; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. по МБДОУ Детский сад № об оплате ФИО5 р.к.о. компенсационной выплаты в сумме 3995 руб. за 22 дня; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ по МБДОУ Детский сад № об оплате ФИО5 р.к.о. компенсационной выплаты в сумме 3995 руб. за 22 дня, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ по МБДОУ Детский сад № об оплате ФИО5 р.к.о. компенсационной выплаты в сумме 3995 руб. за 22 дня, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ по МБДОУ Детский сад № об оплате ФИО5 р.к.о. компенсационной выплаты в сумме 3995 руб. за 23 дня, приказ без номера от ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении отпуска работникам, в том числе ФИО5; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении отпуска работникам, в том числе ФИО5; приказ № о прекращении трудового договора с работником от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО5 уволен с должности р.к.о. с ДД.ММ.ГГГГ.;

-расчетные листки за месяц и реестры к платежным поручениям 

<

данные изъяты>., на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» перечислялись денежные средства на счет на имя ФИО2; 

-расчетные листки за месяц и реестры к платежным поручениям 

<

данные изъяты>., на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» перечислялись денежные средства на банковский счет, открытый на имя ФИО4; 

-расчетные листки за месяц и реестры к платежным поручениям № 

<

данные изъяты>., на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» перечислялись денежные средства на банковский счет, открытый на имя ФИО3; 

-расчетные листки за месяц и реестры к платежным 

<

данные изъяты>., на основании которых МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования города Твери» перечислялись денежные средства на банковский счет, открытый на имя ФИО5; 

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 09.06.2016г., согласно которому осмотрен предоставленный о/у ОУР ФИО24 СD-диск, на котором имеются записи телефонных разговоров ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе относительно лиц, трудоустроенных в детский сад, но не выполнявших свои трудовые обязанности (т.5 лд.188-192). 

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности суд находит вину подсудимой ФИО37 установленной полностью. 

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить показания представителей потерпевших ФИО6 и ФИ1., свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО8, ФИО20, ФИО7, ФИО13, ФИО12 и других, не доверять которым у суда оснований не имеется, так как они не являются лицами, заинтересованными в исходе дела, их показания согласуются не только между собой, но и с иными доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для установления вины подсудимой.

Подсудимая ФИО37 свою вину в совершении инкриминируемого преступления не признала, но не отрицала совершение действий, указанных в описательной части приговора, в том числе, что банковские карты на имя ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО5, фактически не работающих в детском саду, находились у нее, она лично снимала перечисленную на карты указанных граждан заработную плату, при этом поясняя об отсутствии у нее умысла на хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения, поскольку все ее действия были направлены на обеспечение работоспособности детского сада, денежные средства тратила исключительно на нужды детского сада, в том числе на оплату гражданам, фактически выполнявшим трудовые обязанности за лиц официально трудоустроенных, но фактически не работающих.

К этим показаниям подсудимой суд относится критически, поскольку они противоречат установленным в ходе судебного разбирательства фактическим обстоятельствам дела, суд расценивает их как способ защиты и желание ФИО37 смягчить свою ответственность. 

Доводы подсудимой ФИО37 об отсутствии у нее умысла на совершение хищения опровергаются собранными по делу доказательствами и в том числе показаниями свидетелей. 

Свидетель ФИО26 – директор МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждения образования гор.Твери» и бухгалтер данного учреждения ФИО27 показали, что на основании предоставленных заведующей МБДОУ Детский сад № ФИО37 необходимых документов ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 начислялась заработная плата, о том, что данные граждане были фиктивно трудоустроены в детский сад им известно не было.

Из показаний самих ФИО2, ФИО4 и ФИО3 следует, что они были официально трудоустроены в МБДОУ Детский сада №, однако фактически не выполняли никакие трудовые обязанности, соответственно заработную плату не получали, зарплатные карты были ими отданы ФИО37, как она распоряжалась поступающими на зарплатные карты денежными средствами им не известно.

Свидетели ФИО11, ФИО28, ФИО29, ФИО12, ФИО21, ФИО17, ФИО30 подтвердили, что указанные лица в детском саду никаких трудовых обязанностей не выполняли. 

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО5, согласно которым он проживает с гражданской женой и двумя детьми. Когда дети посещали дошкольные учреждения, то они ходили в МБДОУ Детский сад №, заведующей сада была ФИО37 Отношения с педагогическим коллективом детского сада, в том числе с воспитателями и с заведующей детским садом ФИО37, были хорошие. В начале ДД.ММ.ГГГГ года он по обоюдному решению с заведующей ФИО37 решил устроиться подработать на должность разнорабочего. В его обязанности входило прикрутить, ввернуть лампочку и другие обязанности, которые в настоящее время не помнит. Он работал на телефоне, то есть в случае необходимости ему могла позвонить ФИО37, либо он ей звонил и спрашивал, чем нужно помочь. Постоянно он не находился в детском саду с целью работы. Какой период времени конкретно он работал в детском саду №, назвать не может, не помнит. Денежные средства он за работу разнорабочего получал на карточку Балтийского банка, с данной карточки деньги он снимал лично сам. Снимал он денежные средства в разных банкоматах, в том числе и на проспекте Победы в гор.Твери. В ДД.ММ.ГГГГ года он был уволен с должности разнорабочего в детском саду. Заявление об увольнении он написал ФИО37 В какой-то период времени, какой именно он точно не помнит, но он перестал работать на должности разнорабочего, хотя оставался трудоустроенным в детском саду, но обязанности по должности не выполнял. В этот момент он передал банковскую карту ФИО37, и она находилась у нее. Трудовая книжка постоянно находилась у заведующей ФИО37 (т.4 лд.47-50).

Однако к данным показаниям свидетеля ФИО5 суд относится критически, поскольку они противоречат установленным в ходе рассмотрения дела фактическим обстоятельствам и показаниям допрошенных свидетелей. 

Так из показаний свидетелей ФИО11, ФИО28, ФИО29, ФИО12, ФИО30 следует, что ФИО5 был родителем воспитанника детского сада №, сам в детском саду в должности рабочего по обслуживанию и ремонту здания не работал.

Свидетель ФИО13 пояснил, что он являлся рабочим по комплексному обслуживанию и ремонту зданий в МБДОУ Детский сад №, свидетель ФИО31 пояснил, что он работал в детском саду № слесарем-сантехником, ФИО5 не знают, денежных средств сверх положенной им заработной платы, которая приходит на банковские карты, в том числе за ФИО5, они никогда не получали.

Свидетель ФИО32 пояснила, что проживает совместно с сожителем ФИО5, последний нигде не работал, в том числе в детском саду №. 

Актом добровольной выдачи зафиксировано изъятие у ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ банковских карт «Балтийский банк» на имя ФИО3, ФИО4, ФИО2 и ФИО5

Свидетель ФИО8 показала, что работала в детском саду № неофициально дворником, зарплату ФИО37 давала ей наличными в сумме 5200 рублей; свидетель ФИО12 показала, что работала уборщицей, но официально принята на эту должность не была, заработную плату за выполненную работу ей за период с сентября 2014 года по декабрь 2015 года передавала наличными ФИО37, сначала 3600 рублей, а затем около 5000 рублей; свидетель ФИО10 показала, что работала воспитателем, ФИО37 предложила ей подработать сторожем, за работу сторожем она получала заработную плату по зарплатной карте ФИО4, свидетель ФИО7 пояснила, что ФИО37 иногда ей помогала, дополнительно оплачивала по должности кастелянши зарплату за пошив костюмов для детского сада. 

Однако доводы ФИО37 о том, что все денежные средства, начисленные на зарплату фиктивно трудоустроенных сотрудников ею были выданы в качестве заработной платы лицам фактически выполняющим трудовые обязанности без официального оформления, своего подтверждения не нашли, поскольку из показаний последних следует, что за переданные им ФИО37 денежные средства они нигде не расписывались, какие конкретно суммы им передавались и в какой период, подтвердить не смогли, в связи с чем у суда не имеется достоверных доказательства, подтверждающих, что ФИО37 официально не трудоустроенным лицам за выполненную ими работу выплачивалась полностью сумма, начисленная фиктивно трудоустроенным лицам. 

Показаниям свидетеля ФИО10 о том, что заработную плату за подработку она получала по карточке ФИО4 и снимала денежные средства лично дважды в месяц объективного подтверждения не имеют, в связи с чем суд не может принять их как доказательство. 

Допрошенный по ходатайству защитника в качестве свидетеля ФИО33 пояснил, что работает сторожем по договору в детском саду № с ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО22 работал детском саду дворником, ФИО5 – сантехником и мастером по сооружениям. 

Однако к данным показаниям суд относится критически, поскольку они противоречат иным добытым по делу доказательствам, в частности показаниям самого ФИО4, из которых следует, что он никаких трудовых обязанностей в МБОУ Детский сад № не выполнял, что не отрицает в своих показаниях и подсудимая ФИО37, а также показаниями ряда свидетелей, в частности ФИО13, ФИО11, ФИО28, ФИО29 и других, пояснивших, что ФИО5 никогда в их детском саду не работал. 

Совокупность имеющихся относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания ФИО37 виновной в совершении мошенничества, т.е. хищении чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере и ее действия суд квалифицирует ст.159 ч.3 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения мошенничества с использованием своего служебного положения также нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

Пунктом 24 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 57 от 27 декабря 2007 года «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» установлено, что под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечанию 1 к статье 285 УК РФ должностными лицами в статьях настоящейглавыпризнаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочиюосуществляющие функции представителя властилибо выполняющиеорганизационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции.

Заведующая МБДОУ Детский сад № 35 ФИО37 в соответствии с должностной инструкцией являлась единоличным исполнительным органом дошкольного учреждения, в ее обязанности входило текущее руководство деятельностью данного учреждения, прием на работу кадров, установление должностных окладов работников, надбавок и доплаты к должностным окладам (ставкам) работников учреждения в соответствии с системой оплаты труда, установленной локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, т.е. выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции

С использованием предоставленных ей полномочий в отсутствие фактических оснований для оформления ФИО2, ФИО4, ФИО3 и ФИО5 в штат сотрудников МБДОУ Детский сад №, осознавая, что данными гражданами не будут выполняться возложенные на них обязанности, ФИО37 издала приказы о назначении указанных лиц на работу, приказы о переводе, об оплате их труда, допустила составление неофициальной отчетности, используя при этом указанные поддельные документы, на основании которых со счета Управления образования администрации города Твери на банковские карты фиктивно трудоустроенных сотрудников производились перечисления денежных средств. 

Квалифицирующий признак причинения ущерба в крупном размере также нашел полное подтверждение в судебном заседании с учетом размера похищенного и требований пункта 4 Примечаний к статье 158 УК РФ, согласно которому крупным размером в статье 159 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимой, суд в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, последствия, наступившие в результате преступления, данные о личности виновной, ее состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной ФИО37, ее возраст и состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Из материалов дела установлено, что ФИО37 зарегистрирована в гор.Твери, является пенсионером по старости, разведена, однако проживает совместно с бывшим супругом, который является инвалидом; по месту работы характеризовалась исключительно положительно и сотрудниками детского сада №, и родителями воспитанников данного дошкольного учреждения. Имеет ряд хронических заболеваний, что подтверждается представленными медицинскими документами. Ранее к административной и уголовной ответственности не привлекалась. На учетах в ОПНД и ОНД не состоит. 

Назначая ФИО37 наказание, суд кроме характера и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, данных о его личности, обстоятельств, смягчающих наказание, принимает во внимание все обстоятельства, при которых совершено преступление: вид, умысел, мотив, цель, способ и обстановку совершения преступления, конкретные действия подсудимого, а также его отношение к содеянному, руководствуясь при этом принципом соразмерности назначаемого наказания в целях восстановления социальной справедливости.

С учетом совокупности изложенных обстоятельств, обсуждая альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 3 статьи 159 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО37 наказание в виде лишения свободы условно, полагая возможным ее исправление без изоляции от общества и реального отбытия данного наказания. 

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО37 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а также для назначения не предусмотренного санкцией части 3 статьи 159 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не установлено. 

При этом суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ о пределах наказания при наличии смягчающего наказание обстоятельства (явка с повинной). 

Гражданский иск в размере 692523 рубля 11 копеек, заявленный представителем потерпевшего в интересах Управления образования Администрации гор.Твери в счет возмещения причиненного преступлением имущественного ущерба, подлежит полному удовлетворению, а указанная сумма взысканию с виновной. 

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО37 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, и назначить наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года. 

Обязать ФИО37 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим же органом. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащего поведения. 

Взыскать с ФИО37 в пользу Управления образования Администрации гор.Твери в счет возмещения имущественного ущерба 692523 (шестьсот девяносто две тысячи пятьсот двадцать три) рубля 11 копеек.

Вещественные доказательства – светокопии паспортов гражданина РФ на имя ФИО5, ФИО18, ФИО2, ФИО4, дополнительное соглашение к договору об оказании услуг от ДД.ММ.ГГГГ., копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ., копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ., приказы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; книгу-журнал «Список сотрудников МБДОУ «Детский сад №», личную карточку на имя ФИО34, трудовую книжку 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, трудовую книжку 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, трудовую книжку 

<

данные изъяты> на имя ФИО35 трудовую книжку 

<

данные изъяты> на имя ФИО5, личную медицинскую книжку № на имя ФИО5; Устав МБДОУ Детский сад № от 2006 года, изменения и дополнения к Уставу МБДОУ Детский сад № от 2008 года, Учредительный договор № от 2006 года, Устав МБДОУ Детский сад № от 1999 года, распоряжение Департамента Управления имуществом и земельными ресурсами от 2008 года, свидетельство о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц от 2009 года, выписку из ЕГРЮЛ, свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ от 2007 года, выписку из ЕГРЮЛ, свидетельство о внесении в ЕГРЮЛ от 1999 года, свидетельство о регистрации от 1999 года, сивдетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе, в количестве 2-х штук, в колличестве 4-х штук, сведения о включении в состав ЕГРПО юридического лица МОУ ДО «Детский Сад №» от 19.05.2003г. на 12 листах, банковскую карту ОАО «Балтийский Банк» голубого цвета «Балтика» «Маэстро» № от ноября 2015 года на имя 

<

данные изъяты>, четыре пластиковые заработные карты бело-синего цвета «МАЭСТРО» «Балтийский банк» под индивидуальными номерами на имя 

<

данные изъяты> № до ДД.ММ.ГГГГ.; 

<

данные изъяты> № до ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № до ДД.ММ.ГГГГ; -

<

данные изъяты> № до ДД.ММ.ГГГГ; выписку по движению денежных средств по счетам ПАО «Балтийский Банк» от ДД.ММ.ГГГГ. на 46 листах; выписку о движении денежных средств по счету № на имя ФИО5 на 16 листах, выписку о движении денежных средств по счету № на имя ФИО3 на 19 листах, выписку о движении денежных средств по счету № на имя ФИО2 на 4 листах, выписку о движении денежных средств по счету № на имя ФИО4 на 7 листах; приказы №№, без номера о приеме на работу ФИО3, № 6, без номера от ДД.ММ.ГГГГ., ; реестры к платежных поручениям и расчетные листки; СD-диск с записями телефонных разговоров ФИО37 – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Председательствующий: